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; Trys Minutės ir 54 DoL 
Vienas žmogus Trijose 

Asabose.
Kada p. Wells Supyksta. 
Kaip tai Galėjo Atsitikti?

■ Belaukiant Montvidizmo 
Parodos.

■ ■ Rašo ŠERENGA 1
/ Laike Maspetho “Lyros” 
koncerto d. L. Pruseika ly­
giai tris minutes pakalbėjo 
apie Darbininkų partijos 
linkimo vajų ir- publika su- 
aukavo 54 dolerius. į Auka­
vo daug tokių žmonių, kurie 
prie Darb. Partijos nepri­
klauso.

Pirmas Lietuvių Dar­
bininkų Dienraštis. 

Išeina Kasdien Apart 

Nedėldienių.
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AUQRA IR TVANAI ATLANTIKO PAJU-JAU PRASIDĖJO LENKTYNES DELEI POLICIJOS BUOŽĖS IR ŠAUTUVAI 
dovanu uz naujus skaitytojus j NEUŽBAIGS STREIKO, SAKO lt 

. PATERSONO MAJORAS ■
RYJ PADARĖ DAUG BLĖDIES 

IR ATĖMĖ GYVASTIS i “Laisvės” Draugai Tuojaus Atsiliepė į Vajaus Atsišaukimą,
Pirmieji i darbininkiško (vienas naujas skaitytojas• rr-i v. - .iv -.vU . irv 1 > >- r 1 <■ Pirmieji • darbininkiško Į vienas naujas skaitytojas: , v. e . . . 7. .

Chicago], Tūkstančius ZmomŲ Išvarė is Namu; Uzplukde Fabrikus dienraščio ^Laisvės” 'karei- j dienraščiui “Laisvei” reiškia Kviečia Streikienus į Misną Konferenciją. Bosai Atsisako 
ir Geležinkelius Daugelyje Vietą viai jaustoj j. vajaus mene- Inahją kareivį klasiniame ------ ------ - •. _

i sKaitiin- _________ 1 šio frontą, t Inkare prieš kapitalizmą ir Paterson, N. J.’>—Pater- liavima), sakydamas, kad
T N*ew York - Audra ir sunkino laivininkystę. < I.?e•« Baltimore, j*?™® streiko .stovis vis streiko neužbaigs , polipo

Brooklyne ir (
Bostone ir Clevelande ir ki­
tur įvyks šį sezoną skaitlin­
ių parengimų. Kada mes 
linksminamės dainomis, so- -
lo, duetais ir piano ir smui-; tvanas padarė daug blėdies 
ko muzika, niekuomet, nei 
ant valandžiukės, neužmirš­
kime savo darbininkiškos 
politikos. Mes nepriimam 
principo “dailė del dailės”. 
Mūsų dailė tarnauja mūsų 
politikai.

New York — Audra ir sunkino laivininkystę.
Atimta gyvastys taip pla­

čiai atskirtose vietose,, kaip 
Mauch Chunk,,Pa. ir Colum-' 
hi a, S. C. •

New.Yorko valstijoj po- 
tvinių pasekmės lyginasi su 1

Md., atšovė 4 skaitytojus, [gija griežia dantis ir galan- jar stoyi ant to laipsnio, ant lazda ir šautuvai ii’ kviečią 
Drg. A. Kjasperunas, Am-jda ginklus prieš. “Laisvę” j j0 stovėjo dvi dienos at- Į streikierius į konferenciją 

sterdam, N^Y., 77 . o—- -
du skaitytojus ir J. Yankus, ( Draugai, mobjlizuokimės į Į visas miestai 
Glen Gardndh N. J., 1 skai- j karą prieš mūsų bendrus ‘ ........
tytoją. Pastarasis draugas Ipriešus. Juo skąitlingesni 

.randasi ligojau tyj, kur lie-J mes būsime, tuo geriau pa- 
a^rin-ų, “ Į -... ■” tuviu visai tėra, bet kelios(jėgsime pasekmingai atrem-
Tūkstanciąi gyven-1 nelaimėmis kitose valstijose at j^ięn’as atvažia- |ti juodvarnių atakas.

eistijbei miestuose, ° vęs, tad ir prikalbino jį. I Priekyn su naujais skai-i
kilo I New Yorko mies įvy_ j Kas daugel?. ,Iš kur se-ty to jais! Draugai ir drau-

I pereitą utarninką visame 
Atlantiko pakraštyje. Dau­
gelyje valstijų palei Atlan- 
tiką lietus pylė nuo pereito 
nedėldienio, užplukdydamas 
daug' .fabrikų, gelžkelių fr 
namų. ChJ .
tojų buvo priversti apleisti | bei miestuose, 
savo namus. Šalę to “’Ik I Kas aauguui.' is Kur se-ivviujais: vraugai ir arau-
smarkus vėjas, 60 mylių į keletas nelaimių vis pasek- kantiejl ? > ges, visi ir visur stokite pa-
valandą, iš pietų ir labai ap- me šios vesulos. ________I KaJkit gel^j, draugai, kol gelbon savo dienraščiui di-ML^

niKT - 'karšta. “Ęaisvės” vaju? dėsniu pasiryžimušiame va-!‘stabdyti’ tą policijos sauva-
rhan leisiamas rbūna tik kartą į metus, jaus mėnesyje! I ■

Kaipo Jūrinis Vagis Dirbkit smarkiausiai. Kiek- “Laisvės” Administracija.(EVOLIUCIJOS MOKSLAS —1 PAVYZDIS “GERBŪVIO” ; 1 
SMUGISJALDONAMS i AMERIKOJ

o i - ~~T—• a - 1 Demokratų šulas Biyanj Oaldand, CaL, našio su ;
■ u yg'S. pietų p rmų me t _j a]asavoja prię§ evoliuci- dvieju savaičių kūdikiu pą- 

nemu repstracĮjos Amm- L BMamas San Francisco sumiš pasažierinį autoji 
Hoj randam 15,552,077 auto- įj vajaus kalbo. j biIiu ž‘u jo6 “
mobiliai. Palyginus su per- i * -
eitų pietų tuo .paęįy, laiko­
tarpiu; tai jų skaičius pasi­
didino I anf -20 nuošimčių.<

Kaip gražiai buržujai 
moka pasįdalint darbą savo 
tarpe. Visi žino, kad Hear- 
stas, jo vyriausias redakto­
rius Brisbane ir New Ybrko i

, majoras Hylan yra vienas!
žmogus trijose asabose. Jų ________
politika suderinta, suharmo- miestelis Šiandien yra tiktai

»niznota. Bet žiūrėkite, šiuo- krūvos rūkstančių griiivė- 
se rinkimuose Brisbane Jjal- į sįų. Tiktai porą didesnių 
suos už Coolidge’ių, Hylan namų dar stovi, perėjus ant- 
už Davis’ą, o Hearst už La i pajam gaisrui bėgiu dviejų 
Follettą. , metu. Ugnis visiškąi iššla-

Kurį iš ju išrinks — Ame- kaidaise buvusi didžiausi 
’ - ■ •rM - 1 kasyklų centrą Nevada, vąl-1

“ j. ' Nuostoliai apskait-ISt., New York.
liuojaftia ant $250,000. ,

<
GAISRAS SUNAIKINO 

MIESTELI
Goldfield, Nevada. — šis

įtikai; (plutokrątijai), pąyo-į , 
jąus nebus. Taip pasakė 
Brisbane.. .. . 1 ?i

Kada liberalas supyksta Einšteinas Mokytojaus
ant svieto, tuomet jisai vir­
sta anarchistu^ Anglų ra­
šytojas Wells šaukia, pikto­
jo šišo pagautas: “man ner

prisiuntė j pavidale kun. Petkaus bylos, jgal. Delei to sujudo beveik (delei baigimo streiko, šitoje 
is. Bosai duoda: konferencijoje turi būti po 

į savo, “steitmentą”, streikie-j tris iš streikierių, bosų ir / 
Iriai savo. Chamber of Com- miesto gyventojų. Bosai ; 
merce ir Morelli (streikierių atsisako priimti tą planą, j 
advokatas) taipgi duoda Streikieriai, vaduodąmieši <į 
“steitmentą”. Miesto majo-j strategika, priima pakviėti-į 
ras McLean duoda pareiški-j mą ir kas bus išdirbta toje y 
mą, kuris parodo nepritari- konferencijoje, bus *priduo- 
mą policijos elgimuisi, (nors ta priėmimui arba atmeti-jf 
[ištikrųjų jis turi galią su- mui visų narių susirinkime*

Aleksotas, r j

! Brest, Francija. Mcia! AMERIKOS KAREIVIAI 
I teisiama pagarsėjęs Max 
! Jerome PhafJį vadas orga- 
I nizuotų plėšikų, kurie Ka- 
I nados pajūryj užpuolė ant 
j laivo1 ii' • ■ išsigabeno 36,000 
(dėžių degtinės. Phaff pasi- 
I duoda save amerikonių,o jd ’ 
i adresas. esąs 219 j East 196

i NESISEKA PRAŠALINTI 
BUTLERI

VAKTU01A BALSAVIMĄ
Managua,, • Nicaragua. — 

Virš 3,000 specialių polic- 
I manų tapo misaikinti “da- 
, bojimui tvflį'kos” ir užtikri- 
nimui “pilnos rinkimų iaia-, 
ves’L, Valdžios rinkimai į- 
vyksta spalių 5 d. Trylika 
Amerikos kareivių; po. vieną 
kiekvienoj provincijoj, pa­
statyta 'saugojimui bakų. 
Mat, Amerikos bankieriams 
ir valstybės sekretoriui 
Hughes’ui labai rūpi, kad 
Nicaraguos naujon valdžion 
neįeitų radikališki elemen­
tai. Čilės gi respublikoj, 
Pietinėj Amerikoj, militaris- 
tų šaika nuvertė konstitu- 
cionalę valdžią, bet mūsų 
valdžia Washingtone užsi- 
ganėdinančiai tyli delei to.

mis už Davisą jis pasaldė: dikį į ąalaveišių arw 
“Aš pritariu leitislntifl^iTTžrimtt^pMr dingo. Stri.> g 
drausti mokytojams mokyti I to raštelio,' spėjama, kad ji- 
krikščionių vaikus, • kad nhi nusižudė. 'Rąstelis tlali- 

prjjz ir AI11, p, XI i pu ima I žmogus paeinąs' iš gyvulio. | nai skamba: “Aš palieku s& 
luLlAALAlIJA rAdALininlv I Modernistai, tuo nu. sulygina vo kūdikį viena pasaulyj.

“PEKLOS IR MARIJOS” Krisiu su paprastu žmogum, Gerieji žmonės, argi jūs ne- 'i 
’i i/,’ -‘1? - . o ėvbliucionistin jjasta td priglausi te jos ? Jos tęvas

Chicago. — Senatorius j anį (0 paties laips- mirė. Aš neturiu pinigų ir 
Brookhart iš Iowa pasiuntė gyvulių.” Biyanas Į neužilgo būsiu pąš< j|. Da-
reikalavimą republikonų ypatingai pyksta, kam to- Į rykit. geriausiai, ka galifc^jiį|l 
nacionalio komiteto pirmi- ]dem mokytojam algos ino-l Tai vis perlai republikoiąj j 
ninkui Butler, kad genero- kama krikščionių taksonus, skelbiamo gerbūvio?!' TSįgB 
las Charles Dawes būtų pri- Kodėl ne — jis julc gerai ------- -
verstas pasitraukti.iš kan- žino, kad leidžiant mokslui BURŽUAZINE “LABDARYBfT > 
didaturos į vice-prezidentą. nuplėšti kaukę nuo religijos, I ' ...
Jo vieton pataria statyti smūgis bus ne tik krikščio-

|j||^ nybei, bet ir kapitalizmui.

Jeruzolimo Universitete į Mas:niai n,itingai PMia. 
delphijoj griežtai reikalam' 
ja, kad generolas Butler ir 
toliaus būtų, visuomenės 
saugumo direktorium, ne­
paisant majoro ir stambių­
jų biznierių pastangų' paša­
linti jį. Apie devyni mėne- 

Isiai atgal generolas Butler 
buvo pakviestas ten apvaly­
ti miestą nuo paleistuvių, 
vagių, degtinės ir šmugel­
ninkų, kadangi miesto poli­
cija nei kiek nesirūpino tuo- 
mi. bet dar veikė sykiu su 
kriminalistais.
pagelba kareivių, marinu,

Viena, — Pranešama, ka^ 
profesorius* Einstein apsi­

patinka drabužiai, kuriuos imsiQS mokytojauti Jeruzo- 
dSvim man npnsHnka ! limo Universitete. Jis nese-mes devim, man nepatinka 

mūsų valgomas valgis, man 
nepatinka mūsų mokyklos, 
mūši] pasilinksminimai, pi­
nigai, prekyba.”

Tai yra tik deklamacija. 
Bet kada jam pakuždėsi į 
ausį apie revoliuciją, tai ji­
sai piestu pasistos.

nai lankėsi Vienoje, agi­
tuodamas ;austrijiečius at­
statyti Palestiną.

Zeopelinas Z—R3, padirb­
tas Vokietijoj del Ameri­
kos laivyno, tapo sudraus­
tas Anglijoj ant $600,000.

farmerių bloko kandidatą, 
tolq kaip senatorius Norris 

__ _ iš Nebraskos. Reikalavime 
VOKIETIJA UŽMOKĖJO Į Pažymėta, kad “Pekla ir

Sunkūs Laikai New Yorke

$3,500,000
Boris .Savinkovas klausė 

teisme Maskvoj: “kaip tai 
galėjo atsitikti, kad aš, Bo­
nsas Savinkovas, draugas ir 
bičiulis Jono Kaliajevo ir 
Jegoro SazonovQj^ jų ben­
dradarbis, žmogus, kuris da­
lyvavau. užmušime . didžio 
Idinlgaikščio Sergijaus, luž- 
inušime Plėvės ir daugybėj

tada jis buvo saulėtas kar­
žygiu. Juk menševikai nei 
žodeliu nesmerkė Savinkovą 
net už susidęjimą jo su Pil­
sudskiu.

Kada Martynovas, per 20 
metų buvęs menševikų lyde­
riu, perėjo.. prie j bolševikų,i 
tuomet ir ant jo/pradėjo šu-. 
,nis karti. Taip-pat ir apt

kitų pasikėsinimų t- kaip i Maiskio. Mes, žinoma, nely­
tai, galėjo atsitikti, kad aš j ginam, c|d. Marfynoyo ; ir 
sėdžiu ant kaltinamųjų suo­
lo, kad jūs, ‘ atstovąi rųsų 
kiūdiės, teisiątę manė jos 
vardu už mano prasikaltimą 
prieš darbininkus ir valstie­
čius?’’

. Apię‘tai rasite “JJarbo” 
N-ry 20. Būtinai perskaity­
kite.

Maiskio > su SavftikbvU, i ’ bet 
Savinkovo “rnęa cųlpą” jau­
čiama gailestis ir nuoširdu­
mas, nors savotiška inteli- 
gentiško pasiputimu joje 
taip-pat yra.

Berlynas. — Dalis kontri-
Butleris su bucijų mokesties, 14,000.000 

__  _________________ markių auksu, tapo įteikta 
anvalė miestą, bet kartu už- talkininkų generaliūi Rgen- 
sitraukė ant savęs rūstybę tui. Tai mokestis, kuri iš- 
stambiuių biznierių, kurie puolė būti priduota talki-. 
nėgali daryti pelno nrie pei-1 ninkams 1 d. spalių, 
singesnės . tvąrkdarystės. Vokietijos finansų minis-1 
Kartu su majoru lie dabar teris .Luther važiuoja šią ,

Marija” Dawes sugadino 
repuhlikonu kampaniją, y- 
patingai užkenkė jai šiaur­
vakarinėse valstijose,. Esą, 
delei jo republikonai negau­
sią nei • vieno darbininkų 
balso* laike linkimų.

Bedarbių skaičius New 
Yorke yra 300,000. Miesto 
viršininkai sako, dar sun­
kesni laikai gali būti žiemą.* 
Didžiuma bedarbių yra uni­
jų nariai.

NAUJI ĮRODYMAI
SOVIETŲ RUSIJOS genero­

las Budenny būk tai esąs pa­
šautas, striyg: pranešimų Ron-<• ftčiuuao, Buiyg pi aucsniiu

ALIEJAUS ŠMUGELY] stantinopolyju I Sako, jį pavo-

Dabar, kada Savinkovas 
išsispayiedojo ir mušasi. į 

.krūtinę, jog didžiai x kaltas 
buvo, tai menševikai ir kiti 
“ikai” vadina jį ayaritiuris- 

šiokiu ir toldu niekšu. 
Bet kada Savinkovas šu 
ginklu rankose: kovojo prieš 
Sųyietus, tąda jis buvo caca,

Pažiūrėsime, kiek “sand­
vičių” gaus p. Montvidas iš 
“Vilnies”. Bet kad iš “Vil­
nies” jisai gaus daug dvasi­
nių antausių, kad jo visas 
mizernasis intelektas, jo po- 
piškai antonovinė fotogra­
fiją, jo pipirinė praeitis bus 
nupiešta teisine, mes neabe­
jojame. Tą sandvičių su- 
maumoti vargiai pajėgs 
Loyolos studentas.

, Bėgiu pereitų metų Ka- $ 
nadoj įvyko penkios saužu-^ 
dysteš tarpe vaiku imigran- 

i tų. Juos pargabena iš An- ;■ 
įglijos po globa labdaringų 
organizacijų, kurios pastato 
darban prie aršiausių sąly 
gų. Darbdaviai juos tšSw 
muša. Negalėdami pakę: i 
didelio vargo, jaunuoliai,1 

jsaužudystėm atsiima, sau d 
I gyvastis. Tai buržuazinė y-a 
! “labdarybė”!

jingai pašovė gruzietis* 'kontr- 
kuomet Bū-stengiasi išmesti Butlerį iš j savaitę Londonan' tartis su Washington. -- Valdžios levoĮiucįoniprius, kuon 

policijos viršininko vietos, tarptautiniais bankieriais, prokurorų ofise nau ji įrody- denny, lipę į automobilį
- ■ * * . (ypatingai su Amerikos ir mai priduota delei bylos pa-i

Brazilijos sukilėliai, 200 j Anglijos, delei $200,000,000 j nailtinimui ■ Teapot 1 Dome 
oficierių ir vyrų, pasidavė paskolos, kurią talkininkai aliejaus išnuomavimo kon-

(Slapti Tuneliai Wasbingtone
federate! kariuomenei ties į rūpinasi’suteikti Vokietijai Į traktų. Sulyg šių jrodynių, Slapti tuneliai 
Sao Jao. ■ . sulyg Daweso plano. buvęs vidujinių reikalų’ im--A’Tnk“ T
------------ j-:------------------------- --- ------------ 1---------------- ’ nisteris Fall gkyo $90,000 iš ldvubus

Vyskupas Myli Trumpus Andarokus, Pakirptus - t mino nuo aliejaus, dividen• Prfe ju
Merginą Plaukus ir “Taip, Mes Neturime Bananą”&0CT^'sXk^)gT. radi”<i1' lUn^imo' ’T"-

Philadelphiečiams Naujiena | 
“Gražuolė ir Bolševikds” j 
nauji, . puikus knjtąm|t>|| 

pavėikslai iŠ Soviet!] Rūsį- j 
jos, bris rodomi PhiladeĮpį^^M 
joj Pa., šią subatą, spalių 4 
d,’Lulu Temple, ąųt Broad 
ir Spring gatvių.

Chicago, Ill. — Vyskupas 
Edwin Holt Hughes meto-* 
distų bažnyčioj čia pereitą 
panedėlį pasakė pamokslą, 
išgirdomas amerikonių mų-r 
tepi ir merginų maddš dė­
vėti trumpus ahdatfokus, 
kirpti plaukus ir. džįąžišką 
dainą “Yes, we Haye .No 
Bananas”. Jis faktiškai į-

rodinėjo, kad trumpi anda- 
rokai yra geresni už seniau 
dėvėtus ilguosius ir išpus­
tus, delei kurių, esą, žmogui 
negalima buvo eiti šalygat- 
yiu. Kaslink dainų, tai, esą, 
jam daug geriau patinka 
bananų daina, negu seniau 
dainuojamos, kur buvo var- 
totLMaižiešiaus ir Faraono 
vaidai, paimti iš biblijos.

Liuosvbės (kariniais) bo- 
Inais iš Kanados Continent? 
al Trading kompanijos, kuri 
dideli pelną pasidarė biz- 
niuodama su Sinclair ir 
kt. aliejaus knmnanijomis. 
šiuos, niniffus Fąll gavo po 
šmųgeliškąm išjaumųavimui 
Teapot Dome,, valdžios ąlie- 
jinęs’žemės.
SPAEIfU- 'LAIBYM’’ M»NU0 

Gaukit “Laisvei” Uaitytojų.

neitų sienos išgrįstos ena- 
melio baltomis plytomis, lu­
bos išklijuotos vokiškais 
laikraščiais, spausdintais 
vasarą 1917 ir 1918 m. Vie­
los suvesta elektros šviesai 
Atrodytų lyg vokiečių šnipų 
Imvę katakombos laike karo, 
vienok didelis skaičius at­
rastų bonkų rodę,, kad tai 
veikiausia yra lizdai degti­
nės šmugelninkų.

PĖTNYČ10S “LAISVE” T
DEL 1 L D. L D.

šios pėtnyčios “Laisvoj 7 
į numeris bus specialiai išlei 
stas del Amerikos Darbinį? 
kų ,Literatūros Draugijų.. 
Visų šios organizacijo&frią- b 
rių pareiga yra plačiai pa­
skleisti jį žmonėse. Prie 
gos . reikia stengtis t gauti 
Draugijai naują narių 
<<Laisy»i” skaitytojų.
SPALIS- "LAISVES” MfNUO
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APŽVALGA
,. .. .. -____________ /

į Nei Vieno Cento, nei Vieno Bako Savo Priešių
'b ‘ '
L’ Lietuvių tautininkų, katalikų ir “socialistų” ’ laik- > 
|raščiai apsivartydami kalia' 'apie La Follettd’ą ir už La' 
Follette’ą. i Visų tų trijų kalbėtojai ir pamokslininkai jį 

i.zaia$Ją' Ąčių tam, daugelis palšų, bei nesUęfpi4ątūsųi. 
Idarbininkų taip pat pradeda apie, jį kalbėti. ,;

Amerikos Darbininkų“ Partija šiomis dienomis išlei- 
[ do« atsišaukimą į kriaušius^ parodydama,: kas,-ištikrųjų, 
yi’a tas La FoĮlette’ąs. į Atsišaukimas Jygiąi-tinką lietu- 

Įv|ams, kaip ir kitataučiams,' vis'tiek, 'ar 'krildeiams ar 
kitiem darbininkam: ,

L k f “Kas yra La Follette’as? 1 Ūž ką jiš'stovi? La Fol- 
ieftte’as lyra neužginčijamas bosas Wisconsin© valstijos | 
republikonų partijos, stoja už kapitalizmą. Jis stoja už 
atginę darbininkų y orgiją. La Follette’as rėmė imperia- 

i lietinį Amerikos karą įsu Ispanija. Jis stojo už pirkimą 
karo paskolos bondsū; .milionais, valdžios gautais už 
tuokTjondsus, buvo siunčiąmi Amerikos darbininkai į 
frontą pastarojo, pasaulio karo.
I ; “La Fo’llette’o rinkimų Vajaus platformoj nėra pasa­
kyta nei žodelio apie pripažinimą Sovietų Rusijos;,© juk Į 
Ir juodžiausiai-reakcinės valdžios Europoj buvo privers- ; 
tos pripažinti Sovietų valdžią”

Sakoma: kokie tavo draugai,, toks ir tu pats. Pasi- 
žiūrėkime tat, kokie, yra La Follette’o vyriausi draugai | 
iri rėmėjai: : .

“Kas stoja už La Follette’4?— Rudolfas Spreckles/ 
milionierius cukraus kakalius; Frank Vanderlip, milio-. 
nierius bankininkas ir kapitalistas; W. T. Rawleigh, mi- 
iM^nierius vaistų fabrikantas, taip pat vidutiniai ir ma- 
ži bankininkai, fabrikantai bei biznieriai.. La Follette’ą . 
premia Samas Gompersas, užkeiktas reakcionierius, kurs 
1*nvejo už suvaržymą ateivybės į Ameriką ir už pasauli-

į; jam darbuojasi geltonieji socialistai Morris, 
Ifas, Ab. Cahan’aa^-ir kiti tokie f jį paturi darbo 

uidlufcanikai, kurie jieško sau poli tiko j, šiltų vietelių ir 
'gąrbė^.” f j!. V ' P I

' t Tegu’sail Doras darbininkas negali nieko bendrą 
turėti su Jhis darbd kiksės priešais. I ■ ; ’ J j

‘ “Progresyvės” šnekos La’Follette’o ir apie La Fol- 
le|te’ą.yrą hųmbugąs.

Kurie darbininkam pasakoja, būk per La Follette’4 
bus prieita prie įkūrimo Amerikos Darbo Partijos^ tie 
yra suvedžiotojai. Ld Follėtte’as šiais metais suardė 
bandysią įsteigti Farmerių-Darbo Partiją; ardys jis ir 
visus kitus panašius bandymus, jeigu tik pajėgs.

Kas remia La Follette’ą, tai remia politinį jomarką 
trečiosios kapitalistų partijos, kuri bus naujas ir dar pa­
vojingesnis įrankis prieš darbirunkų klasę.

Šiuos faktus ypač turi minėti lietuvių skyriai Amal- 
gąmeitų Rūbsiuvių Unijos. /

; Ta unija per 20. pietų teisingai kovojo už darbo žmo­
nių reikalus politinėj dirvoj; ir tik šiemet “socialistinė” 
linijos, valdyba pasiryžo subrukti organizuotus kriaušius 
po.La;Follette’o skvernu.

Į Draugai darbininkai, kriaučiai ir kiti! Žiūrėkite, 
?'ad nenueitiį nei vienas jūsų centas, nei Vienas jūsų bal- 
sasjiaūdai to Jburžūazijos vijurko, jūsų neprieteliaus La 
Follette’o! i u if i ji

-Jlusu galutinoji-gerovė, jūsų pareiga, kaipo rankpelį- 
nių, įrejlkalari; n, kad jūs sūmobilizuotumėtė savo finan- 
sinę paramą ir savo balsus už Darbininkų Partijos kan- 
Hidajtus, u^ d. Foštėiųųpręžidėntųšįtr/Už d. ^litlową į vi-i 
ce-ptezidentus. - Jiedu abudu yra ištikimi, unijistai:! 
Fostkris --jGelžkęlių Šapų J)ar|)įninkų Unijos narys,! 
GitlOwas — Amalgameitų Rūbsiuvių! Unijos narys. Abu-! 
du Uer ilgus me|ųę uoliai kariavo įy tebekariauja už j.04 
sų reikalus. , ,

‘Organizuoti darbininkai! paremkite Fosterio ir 
■ Gitlbwd kandidatūrą savo unijoj. .

ttiasinę Darbo Partiją jus veda ne mėklerii 
La follette’as su savo buržujinais bei “socialistiniais” 

įgončais, liet Darbininkų Pailija. kurios priešakyje da- 
bar įjastaty ti dd- XbSte^ns lr GfitIoWas< rį i;
į L ~ /f

I^gaiįstudijavęs medžius, > Augalai tųyi savo parazF 
P už neradau jų tarpe nei ka-ltus; gyvuliai žudo vieni # 
balikųJnei žydų, nei maho-ltus bado arba goslybės ,ver- 
Jnetonų. čiami. Vien tik žmonių vel-

tyrinėjęs -gyvulius,, filė prisisavino garbę žudy- 
ž>š neradau jokios; tikybinio lis viem kitus dievo-vardan 
larmtftaolb'ttnog; ■‘'T ■ ‘ ir dievuli aht garbės^ L G.

| riškai kunigai nepasielgtų* 
i I bet Vis tiek “Draugas’* ir

“Darbininkas” juos gins ir 
teisins. Pav., Loeb ir Leo­
pold^. jaunuoliai, nužudė 
Franksą, keturiolikos metų 
vaiką O pfotestonų kuni­
gas Hight nunuodijo savo 
pačią ir vyrą ponios Sweet-? 
in, kuiią jis pamylėjo.

Kaip sau norite, bet kun. 
Hight’o piktadarystė nė 
kiek ne geresnė, kaip Loebo 
ir Leopoldo. Ištikrųjų jinai 
da baisesne. Bet ve ką gieda 
‘Darbininkas”': •

“Abi piktadarybes' ’ baisios,* 
bet visgi i pastoriausi i .galima 
sakyti, menkesni piktadarybė. 
Šitame (atsitil|ime kriminalo 
akstinas buvo meilė; 6 Loebo in 
.Leopoldo motyvas; koks buvo,?; 
jiedu papildė kriminalą “for 
excitement'i,' ‘ffbr thrill”; T<K 
liau jiedu - iprisipažino, kad 
(jiems žmogžudybę papildyti ly­
gu pasirinkti valgykloj pietus.

. Jiedu nei' kiek negailėjos savo 
pikto darbo. Pastorius, reikia 
tikėtis, atgailaus už savo pikta­
darybę. Toks tai skirtumas”.
Kaip nors, kokiu nors būdu 

(nors it visai kvailu) “Dj’ 
I Tai genas, bet gana teisin- Į turi apginti kun. ffight’ą 
Įgas priežodis. Jisai Ubai Jr tik todėl, kad Hight yra

mųjų vyriausybę? Labai gali-Į 
imas daiktas.”

Matote, jam atrodo,; kad 
Napoleonas iškrito iš už de­
besų ir sukėlė, ne tik Fran­
ci j o jį bet visoj Europoj la­
bai dideli triukšmą Jokios 
dirvos janPten nebuvo; ne­
buvo tam tikros visuomenes 
klasės, kurios reikalus Na­
poleonas išreiškė ir ginklais 
skelbė. Nieko panašaus. Tą.

■ visą triukšmą jisai sukėlė. 
sako paties norais ir (svajo­
nėmis. Patartume ' Tulėvi- 
Čiui i. pasimokinti istorijos, t 

1 pamokinti rimtai, o . ne

BIBLIJA, INTRIGOS IR 
KANUOLĖS.

Labai uoliai' darbuojasi 
visokio plauko krikščioniški 
misionieriai piliečių karu 
liepsnojančioj Chinijoj. New 
Yorko Times’aš praneša:

“Amerikos i protestoniškos 
krikščioniškos bažnyčios; turi 
įvedusios milionus dolerių baž­
nytinės apšvietos ir ligonbučių

, nuosavybėje, ūq užlaiko daugy-
i bę amerikonų misionierių ir 

šimtus .tenykščių darlpinįpkų
> aplinkui ir. pačiam Shanghai,
1 tam!! centre dabartinio, bruzdė­
jimo lOhinijoj.”.

O1 kiek tenai yra katalikų taip, kaip' Valparaiso “prd- 
misionierių ir jėzuitų. Kh- fesorius1’ iToovėris mokina, r 
talikų bažnyčia teip pat ūž- tai gdl sustosite' nesąmohė- 
laiko Chinijoj šimtus ir tūk- mis apie Napoleona- ir abel-
stančius juodvarnių. nai “didvyrius” maitinti 

Tie tamsybės apaštalai vo gaziėtos skaitytojus.
pagelba rožančių, biblijų ir. 1 • - ■—
dolerių tai skaudžiausia žei-[“VARNAS VARNUI Į 
džia Chinijos kūną Jie yra AKĮ NEKIRS.” 
didžiausi intrigantai ir kur- Į 
s ty to j ai valdininkų ii' gene-1
loltj P™s_Hitu5. ^aPi“ atatinka klerikalų laikius- kunigas, o “D.’’ yra klebo- 
tutinęs krikscioniskosvai-į(amg_. Nepaisantrkaipžvj. nu mazgote.
stybes visais galimais bū- ■■■ ------------------ t-------  «■■■— — .... -

aiškiems ’kurmiams, ne tik Užkariavimas Darbo Unijų Eina ne Gana Smarkiai 
pinigais, bet ir kanuolėmis. 1 ---------*--------

.šiandien apginMavo Jeigu mes pažvelgsime įITodėl, kad jie bijosi, kad 
jClumjos įvairių generolų Komunistų Internacionalo tas gali būti smūgis jiems, 
amijas, jei ne Amerika, (konfl'ešą, tai mes pamaty- Pasiūlymas vienybės gali 
[Anglija, Francija ir Italija? Šime tris grupes delegatų: būti viskųom, kuom tik no- 

l’Nętjau toką IJoyd Qėorgė šalių, kur komunistai darbo rite,, bet jau ne smūgiu del

sa-

Partijos Literatūra
Amąrikos j 1 * tDarbininkų 

Partija ką tik' dabar išleido 
tris labai naudingas šiam 
momentui brošiūras:

1. Parties ąnd Issues in 
the Election} Campaign 
(Partijos iiv Punktai,; Iške­
liami aikštėn | šioj rinkimų 
kampanijoj), Į; Pąrąšė A. 
Bittebnan. Gih! aiškiai, 'kaip 
ant delno, kiekvienam su­
prantamai išdėstoma,1 kieno 
reikalus atstovai j a republi­
konų, demokratų žilr Įja Fol- 
įette’o partįjbį m> vienos pu- 
sės, ir kieno; rėikąlūs, reiškia 
įr gina Arneidkos IDarbinin-

1 kų PartijaJ is mes j (pusės. 
' Faktais ph'rodoihajkajn, iš- 
; tikrųjų, tamąitja reįiubliko- 
. nai, demokratai' ir Ja follet- 
tistai su socialistais, būtent 
buržuazijai. Kai kas sakys: 
kam čia/man'dar skaityti; 
aš jau ir be to žinau; kas 
po kam politikoje.; Nagi, 
įsigyk, brolau, šią knygelę, 
perskaityk^ o tada; turėsi

prisieiną kliudyti ir jų pa-i 
troną o bmiupiikis pantap-^ 
lį, La Follette’ą! Negana pa$ 
sakyti, kad La Follette’as 
toks ir toks netikėlis. Rei- 
kia faktų, įrodymą, .ką, .taU 
da, kaip ir kur jis darė; y-i 
pač tatai reikalinga kokiuo­
se mišriuose susirinkimuose 
arba žmonių būrėkįipse, kur 
geltonskūriaį / “sooialistai" 
išlenda su savo dvilekiu. 0t| 
ten tai jiem ir pakišti karčių i 
faktų apie tą jų! kapitalisti­
nį molio motiejųiLa Foiled 
te’ą— Tuo tikslu' reikia nu-5 
sipirkti šią knygutę.

3. Unemployment. Why 
it Occurs and How to Fight; 
IL (Bedarbė: kb'del jinai 
atsitinka ir kąip!kbvoti su.* 
jąja),— Paraše ’Ę^ h. Brow­
der.

Bedarbė ■# kiekvienam 
darbininkui opus, skaudžiai 
rūpimas klausimas. Kova 
su bedarbė,1 už darbą ir dūo-. 
ną — kas gali darbo žmogui 
labiau apeiti, kaip tas reika-; 

I las ?*Knygutė atsako; dangė- ■
prisipažinti, kad joj atradai Į įį jausimų, apie kuriuos^-

priverstas pripažinti,: unijose jau . turi didžiumą,
I. ■1/up. ir to? ša- pavyzdžiui,1 Francijojt-i Šita*
j lyjj,gurios pįuutė; imsionierius, me atsitikime labai ■ lengva 
, parūpino u tąnųv ęą Ęit>lj jos j pac;arytį: tarithas susijungti 

*r{ p“ “v‘° !R: ųlsų reformistais, mažumą lai
va ynu . ,, , j pasiduoda didžiumai.

vAniinTAftLRA^YTTNF;: W «udąrb šalys,

mūs.
G. Zinovjevas.

TRUPINIAI
DraugasėKaspariunas iš

naujų dalykų ir taip įdo-i 
miai. nušviestų, kad pačiam 
bus nuostabu. 1

< 2. La Follette “Illusion” 
(Lafollettinis “Apsivyli­
mas”). Parašė J. Love- 
stone. šioj knygutėj pama-’ 
tysite, kas per paukštis , yra 
tas La Follėtte’as, kaip jis 
bernavo kapitalistam praei­
tyje ir kaip jis jiem tarnau­
tų ateityje,’ jeigu tik butų 
išrinktas jungtinių Valstijų 
prezidentu. Sąmoninges- 
ųiem darbininkam tenka 
dažnai susidurti su asmeni­
mis, kurie, vadina, save Fso-? 
'cialistais”. {Susiėjus su jais

dutinis darbininkas (arba' 
net ir tūli apšviestesni dran­
gai) žino neperdaugiausiai ( 
Ar neverta tat ši laiygutė 
perskaityti?
. Visos trys knygutes yra 
parašytos angliškai, bet, to­
kia lengva ir gražia kalba, 
jog nebus vargo suprasti..

Draugai! patys skaitykite 
tas knygutes ir taip darbi* 
įlinkų platinkite,; J

Kaina pirmos —
ros — 15c., trečios — 5a’I

SPALIS— '“LAISTOS” MŽNUO 
į Gaukit ““Laisviei ”, Skaitytojt? -

VADUOJASI BAŽNYTINE i < ^ntrą grupę sudarė šalys, Amsterdamo, d. Zaldokas iš
FILOSOFIJA. jtebefcamel silpni Chicagfls,M.i Matulęyįięius jiš Į

Nors “Sandaros?’. redakto- unijose-. Tų -išahy NeW| yOrk^d- Senelis ,iš;,. N’01,s 8 '■ re<^°: draugai atsiriešą linkui mū-' i
rnis, p. Tulevicius,/statosi sų (daug ^ 3^ ; 
bedieve ir labai, ‘mokytu’! L. T trečią grupę į- 1 
vyru, tarnaus visudmemuose eina Vokietija, dalinai taip, 
dausimuosejisainekiek to- LiCecho^^- mes : 
bau nepazengęs. uz*niKide-|'dar Beturlm^u.^m,tvir. ) 
vėjusius katalikiškus klebo-|tos didžij^. bet. jjau arti 
nūs. Į visuomenę, 1 visuo- tQ k dar dal.bo 
menės tvarką ir į pati sjnarki kova tarpe komurris- 
gų jisai žiūri per bažnytinės^ socialdemokratų.- čią. 
filosofijos akinius. Jam_ at- Į busimas yrą sunkiausias.

šitą aš turiu pripažinti^mes 
matome tatai. Bet visos tos | 
kliūtys negali būti neišriš­
tos. Kaip iš tarptautinio,' 
taip ir iš tautinio taškare- 
gio, pasiūlymas rusų dele­
gacijos yra teisingas.

Drg. Bordiga (Italijos 
Kom. Partijos atstovas) 
kalba ir “memorandumas” 
pakartoja, kad tai būtų

rodo? kad žmogus iš prigim-1 
ties yra nedoras, žiaurus, | 
kraugeringas gyvunaš. JĮ i 
kas nors iš viršaus turi da­
boti ir ganyti.

Gi žmonių sąmonę, protą- j 
vimą, jų santikius nustato 
ne medžiaginės sąlygos, bet 
jų dvasinis gyvenimas. Jei­
gu žmonės šiandien taip el­
giasi ir . taip sugyvena, tai 
kaltos ne tam tikros medžia­
ginės sąlygos, bet tų žmo­
nių galvose iš kažin kur į- 
siveržusios svajonės. O tos 
svajonės nieko bendra ne­
turi su duona ir druska.
. Apsiginklavęs šita nudė-, 
vata, kvaila ir hidkslo atnle- 
sta bažnytine filosofija, “§.’y 
redaktorius griebiasi “kriti- 
Mfcįdtįi” 5 ' “Laisyę ’ valstybių 
apsiginklavimo klausimu. 
Kdmųuiątai sąko/kad gink-; 
'lai, aimijos, ; kariniai laivy­
nai reikalingi tik tokioj. Vį-i 
suomenėj, kurioj yra klasės
— vergai ir ponai, išnaudo-.pasiūlymą.' Bet ar tas reiš- 
to j ai ir išnaudojamieji. Iš-! kia, kad moraliai mes jau 
nykus Masėms, t y., prie ki>- 
munizmo, apsiginklavimas, 
karai,. tautinė neapykanta 
nepas sau vietos. Ponas Tu- 
lėvičius su tuo nesutinka.

/, “Daleiskime, pasitaikys už­
augti tokiam vyrui, ? kaip B, 
Napoleonas. Ar galime užtik­
rinti, kadi įto^flpone-

i bandys ir tuomet JjgHlwtl. sau 
’ pasekėjų ir pasikelti prieš ©Ba­

Maspetho, išreiškė pageida­
vimą; kad “Laisvė” išleistų; 
brošiūraitės formoję > “Mote­
ris ir Išpažintis”. Jie piano, 
kad tokia literatūra galėtų 
pasiekti plačias, tikinčiųjų 
lig tuvių minias ir atneštų 
didelės naudos. Ką apie tai 
mano kitų kolonijų drau­
gai? Man irgi rodosi, kad 
kas nors šį sezoną turėtų 
išleisti kokią nors brošiūrą,' 
'kuri būtų tikra kanuolė! 
prieš Romos trusto darbus.

Ponas Vitaitis “Tėvynėj” 
pripažino, kad jis ir jo drau­
gai neteisingai liudijo SLA 
seime prieš d. A. Bimbą 
Tik, žinoma, jis tą prisipa­
žinimą nori paslėpti po fi­
gos lapeliu. Kada d. A. B.pakartoja, kad tai butų lapeuu. n.aaa u. a. d. 

mums moralė mirtis, jeigu nurodė, kad kiekvienas lįū- 
mes padarytume ponams Wojas kitaip liudijo, tai p. 
amsterdamiečiamš panašų itis sutinka su tuo, bet, 
pasiūlymą o jie Atmestų jį. g™, jie visi priėjo, prie 
Aš Maišiu, kodėl tos keistos vJenOs išvados, būtent: jie: 
pažiūrės? Jeigu ihes daro- rj®1 sutinka, kad A. B. nu-; 
me koja nors pasiūlyma P^eš ^tautininkų sria-i 
Masiniam, .prizui, ir jis tą, ve® . we.u, tą visi se- 
ątmeia,. ku ar jau tas reiš- ”ai, ®n<ŲYisrzino, kad tau- 
Ma'mums mpralį sumušimą? «ninkai neapkenčia d; A. B. 
Kodėl? Nieko panašausi labai svarbu, kadjp.; Vi?

.j. itaitis.pnpazįsteji. kad jis/ 
Sirvydas Ir Strimaitis skir­
tingai, tai, yra, kreivai M? 
dijoi Jeigu vienas liudinin­
kas vienaip įsako, kitas ki- 
taip apie tą patį dalyką tai 
jau aišku, kąd .toks liudiji­
mas nevertas, nė išvalgyto 
kiaušinio, q .patys liudinin­
kai yra niekšai.

Salictis.

Paimkime pavyzdi iš vals.ty- 
binio gyvenimo. .Rusijos 
Tarybų, valgia pksidlė tarp­
tautinei buržuazijai nusigin 
kluoti. Pastaroj i atmetė tą

Komunistinė Rinkimy Kampanija
AUKŲ RINKIMAS 

ŠAPOSE.
bet jie visi sįikink už 
talizmą, už reikalu^ dar 
davių. Jų idėjos, jų_ ob"' 
šiai, jų platformos 
vojingos šiai tvarkai. 1° 
del jie gali kalbėti pefW;; 
žuazinius laikras<Sus,.lb 
jų plaučiai išgali. - 
jos ir obalsiai KomumsW 

(Partijos kandidatų 
vojingi kapitalizmui. ®.a’*. 
ninkai gali persiimti 
ir padaryti galą !
viešpatavimui. Ot todėl J I 
laikraščiai ir nenori, l®d,J 
skaitytojai darbininkai P 
dėtų ką nors apie komuną 
tų kandidatus. .,^$1

Pastarosiomis dienomis po 
visą Ameriką komunistai 
renka aukas šapose, del 
Amerikos .Darbininkų Par­
tijos rinkimų kampanijos. 
Raportai rodo, kad pasek-1 
mes bus geros. Darbininkai 
pradeda suprasti, kad tik­
tai komūnistų atstovai gina 
jų reikalus. Todėl jie juos 
ir remia savo sunkiai už­
dirbtais centais.

Buržuazinių partijų rin- 
įpmų kampanijoms sudeda 
milionus dolerių bankieriai 
ir darbdaviai. Tuo tarpu 
darbininkiškos partijos 
kampaniją privalo nešti ant 
savo pečių patys darbinin­
kai. , . , , j j

LAIKRAŠČIŲ BOIKOTAS. 
; Neturint labai plačios sa­
vo spaudos/; ,Darbin.!- Par­
tijai ,labai sunkai pasiekti 
plačiąsias', minias su- savo 
idejomU.Jaike šių} rinkimų. 
O didlapiai susitarė < komu­
nistų paskelbimus boikotuo­
ti. Tie laikraščiai kas die- 
nąipo kelias špaltas žinių 
ir pranešimų talpina ^pie 
La Folietto kandidatūrą 

i taip pat išspausdina visus 
pranešimus Socialistų Par­
tijos, bet kietai uždarė du­
ris dd. Fosięriūi ir Gition 
wui. Joks pastarųjų parei- 

( škimas negali įsilaužti į did-

l Kame priežastis? Ogi 
Į tame, kad anie visi kandida* 
1 j tai lyra tos pačios kapitelis'

sumušti? Jeigu mes pa­
reikšime ponams socialde- 
mokratams: mes-už vienybę 
dabartinių tarp tautinių dar­
bo' unijų, o jie bus prieš tai, 
tai < ąr' tas bus ųraiųs^moralė 
lųii’tią?' Ne jokiame atsįtLi 
k^me. Pažiūrėkite, kaip, 
Berlyno geltonasis “Vor-I 
waerts” siunta prieš bile ko-L --- ... - ..
kią vienybę darbo unijų pa-1 rongiąmos su Žemės ŪMo ir Į tų klasės tarnai. Nepaisant, 
sauliniame plote. Kodėl? Pramonės skyriais. i kad jie tamsavvie nešasi

Parodos provincijoj. 1
Kaunas,, —j. Š;- ml rugsęjo: 

17-8 d. buvo parodos šakiuo­
se ir Panevėžy; rugsgjo 14

Rokišky; rugsėjo 14 
d. j Šeduvoj Parodos buvo

lapeliai, -
Negalėdama saVi^M| 

rasčiais pasiekti' Rggįffi 
minių/ir akyvai 
pių boikoto, 
Partija stengiasi $ 
dinti darbimnkus ku 
obalsiais lapelių keliu. 
viena-iš geriausių 
nių; Tiktai1 vienam ,a 
Yorko mieste pereiti W 
dienį tapo išdalinta .į, 
nuo stubos 100,000 
Darbininkų^ Partijos 
mų platfolmos. Mūsųjų 
raščiai gali pasiekti 
desėtkus tūkstanėių- tu5 
Ide lapeliai pasiekia s 
tūkstančių.

Verta pažymėti L’. 
komunistų lapelius £ < 
žmones skaito. Da^,®^ 
yra kada noi“S gi1'^/^ 
komunistus, Į gird*^ 
ginusia iš priešų *upU 
kių šmeižtų apie 
būdu, pamatę laPe .Semiu 
persitikrinti, kM 

. jyra'Msybės tose o’’c , 
jie tarpsavyje pešasi, Ijančiose paskalose-



^įkalbėjus darbininko su kunigu

Kur

nige, sutiksite, jog Amerika 
yra krikščioniška šalis?

—Jesari, Jonai, Amerika 
olrait! r ,v'i.

—Gerai. Ar atsimenate 
jūs> kaip pereitą (birželio 
mėnesį iškilo didelė audra 
ant ežero Erie ir užsisukus 
ant sausžemio beveik visai 
sunaikino miestelį Loraine, 
Ohio ? Didžiausi namai bu­
vo sugriauti ir keletas de- 
sėtkų žmonių žuvo. O šio­
mis dienomis-taip pat dide­
lė vėtra pakilo ant* .ežero 
Michigan ir labai daug nuo- 
įįtolių pridarė Wisconsino ' —Taip ir padarysiu.

valstijoj. In terl keli Žrho- dėlių. Wis buvo linksmas, paša- 
nėš žuvo. Ar ta čia kalti• \ /
bolševikai? "

—Tu, Jonai mane subala- vežant Į . , .
ax —4.xj ]rių nlithstų’ mirtin, uz kūnų

nužudymą gausiąs net $600.00. 
Kada pamatė nuo stoties atva­
rant du surakintomis rankomis; 
tuojaus nusiminė ir pasakė: 
"Kaip gaila, kad tik du, o ne 
keturi”.

. prieš žudysiant, kaliniams 
Iriems galams mūsų dievas Laistą duoda iš tam tikrų lėk- 
išvanojo kailį amerikonams, gtelių, viskas būna supjaustyta 
Tuo tarpu aš einu savais ke- smulkiai, kad kalinys galėtų į 
liais, o tu bėk ’bučemėn ba-1 bumą paimti. Mat, jokio peilio 1 
lionių.

mūrijai. Aš rytoj pasima- 
tysiu su tėvu kapucinu Al­
fonsu, kuris diabar randasi 
Maspethe ir kunigui Milu­
kui padeda velnius vaikyti 
iš Maspetho katalikų. Jis 
man turės išaiškinti, ko-;

kojo, kad turėsiąs gerą darbą, 
nes šiandien laukiąs iš kitur

int’f ‘'mirties namą” ketu-

ris nors kalinys, ta? ii/sumoša t Lietuvių kalėjime randasi 
jį. Maistas beį galo prastąs, sn4j j. Maistas be galo prastas, su-'mažai ir veik visi nuteisti gana 

(puvęs. Atidiaro taip vadinamus iJžam ]aikui, tarpe 10 ir 20 me-

į. -įrSustok,. Jonai, 
taip bėgi?

£ --Einu, kunige, bučernėri 
b'lioniij del savo šeimynos.

—Tięk to, Jonai, badu ne- 
I numirs tavo pati ir vaikai, 
% aš noriu, pasakyti tau labai 

linksmą navyną.
—0 kas atsitiko?

jr—Atsitiko, Jonai, labai 
svarbus daiktąs. Atėjo ga­
las pasaulio bolševikams, 
tiems mūsų bažnyčios ne­
prieteliams. Dievas pagrie­
bė juos už pakarpos ir da­
bar labai skaudžiai plaka, 
plaka taip, kad net žaibuoja.

—Man rodosi, kad jūs, 
kunige, kliedate.
| —Nosarį, Jonai' 
bolševikams galas, nes dievo 

> 'rykštė nusileido ant jų. Aš
jenai sakiau: Jonai, su 
ievų bulvių nekepsite!

—Bet pasakyk, ‘kunigė, 
w atsitiko su bolševikais,-] 

1 jūs taip džiaugiatės? .j 
-Ai’ tu, Jonai, negirdėjai,

A U* M dievas užleido patapą 
f ant Leningrado, to rauaonų- 
I jų lizdo? Leningradą val- 
[ do bolševikai. Jie pęrdaug 
I įsiėdė dievui, todėl prakiu- 
I ro jūrės ir užliejo miestą, 
į Sakoma, kad labai daug 
r žmonių žuvo, o nesuskąito- 
' ma daugybė namų nunešta 

į marias.
|| —Tai šita didelė Lenin­
grado nelaimė jus taip pra- 
^įiigino?
»J —Jesari. Jonai. Per die- 
' jas ir naktis aš meldžiausi, 
kad dievas ateitu mums pa- 
gelbon išnaikinti bedievius. 

.Dabar žinau, kad jis mano 
balso išklausė ir jau pradė~ 

jjems kailį lupti.
*-Visų nirma, kunige, jū- 

. sų šitas džiaugsmas pasta- 
to jus labai blogoj šviesoj. 
Vietoj liūdėt del nelaimės 

Įjeninvradiečiu, tai jūs juo- 
kiatės ir ant vienos kojos 

( Šokate. Tas narodo, kad jūs 
esate didžiausi nachalai 

.j. ir savo krūtinėje nešiojatės 
ne širdį, bet buroką.
^■^Tu,; Jonai, nieko neiš;

1 mai apie, kunigų stoną ir 
šų vierą. Patąpas Le- 

a uigrade yra dięyo šuteik-
a bausmė bolševikams. O. 

ar toksai snarglys, kaip tu, 
gali pasiprovoti sų dievu? '

—Labai negražiai, kuni­
ge, koliojatės. Bet, žinoma, 
iš tokio arbūzo nieko geres­
nio ir negalima laukti Pa>- 
pratę savo parapijonus vi- 

» saip dergti, tai ir su žmo­
gum susitikę, negalite su- 
tvarkyti savo gerai išplakto 

; liežuvio. Na, tiek to'apie 
tai, Man svarbu patsai kal­
bamas dalykas. Daleiski- 
me, kad toksai galingas die- 

|vas ir yra ir kad jis tiksliai 
užliejo vandeniu Leningra-

Atėjo

ištikrųjųda, tai 'kuomi jį 
reikėtų pavadinti? Didesnį 
niekšą ir žmonių skriaudiką 
sunku būtų ir įsivaizdinti. 
, į —Ar tu, Jonai, tuomi noj 
ri pasakyti, kad šitą patapą 
ant Leningrado atsiuntė ne 
dievas?

—Ne tik noriu pasakyti, 
kunige, bet dbąsiai sakau, 
kad joks dievas nieko ben­
dro neturėjo su tuo nelai­
mingu atsitikimu. Visų pir­
ma, jokio dievo nėra. Tasai . 
dievas, kurį jūs parduodate 
tamsiems parapijonams, yra ( 
paprastas muilo burbulas. 
Su Leningrado patapu bu- ' 
vo taip: Jūrėse, Finliandi- i 
jos1 pakraščiuose, iškilo la- j 
bai didelė audra. Jinai taip 
įsiūbavo vandenį, kad ban­
gos įsiveržė į upę Nevą, ku­
ri bėga per Leningradą. Di­
džioji Neva išsiliejo į kran­
tus • -ir* • užtvenkė miestą. 
Nuostolių. Leningrado gy­
ventojams padaryta labai 
.daug,- žuvo keletas desetkų 
ir ' gyvatų, J ‘bet iš to 
džiaugtis tegalėtų tiktai pa­
skutiniai proto ubagai.

' —Nebijok, Jonai, nepa­
bėgsi iš mano rankos. Tu 
gerai ištlumočijai vilnis, bet 
iš kur ta audra kilo?

—Smulkmeniškai išaiškin­
ti jums, kunige, audrų prie? 
žastis labai daug vietos už­
imtų. Be to, vargiai apsi­
mokėtų tasai triūsas, nes 
jtfeu makaulė perdaug už­
nuodyta visokiais religiniais 
nuodais, kad jūs tikėtumėte 
j mokslą. Pasakysiu tiktai 
tiek, kad audros pareina 
nuo oro spaudimo. Tankiau­
sia* audros kyla ant vande­
nų, arba nrie dideliu vande­
nų. Bet jų netrūksta ir ant 
sausžemio.

—Aš tam netikiu, Jonai. 
O kodėl ta audra kaip tyčia 
pataikė į bolševikų miestą? 
Čia kaip tiktai ir bus, kad 
dievo ranka ją tenai užsuko.

—Gryną kvailystę, \ kuni­
ge, tauški, šita audra 'už­
kliudė Leningradą, o kita 
nesenai iškilo Chinijoj pa­
kraščiuose, kuri sunaikino 
ištisus miestus ir kaimus. 
Sakoma, kad apie 40,000 chi- 
nų žuvo toj nelaimėj, o ne 
mažiau kaip 200,000 liko be­
namiais. O Chiniją valdo 
juk ne bolševikai.

' —Bet tu užmiršai, Jonai, 
kad chinai yra mahometonų 
vieros žmonės, šita dievo 
rykštė ^turėtų pamokinti 
juos, kad ir jie turi priimti ; 
katalikų vierą.

—O kaip jūs išaiškinsite 
tą, kada iškyla audros ir la- < 
bai daug nuostolių pridaro i 
krikščioniškose šalyse? i 

—P kur jau taip atsitiko? i 
—Aš manau, kad jūs, ku- i

neduoda, žudo ryte, apie sep­
tintą valandą. Bet visgi šeštą 
valandą dar atneša pusryčius ir 
jiems pasiūlo, Vienok niekas jau 
nevalgo. Mat, vakare visuomet) 

J kaliniui pasako prisirengti prie 
mirties, todėl kiekvienas Žilio, 
kad Jau paskutinis r^tas. Kiek 
tame kalėjime buvo nužudytų,i 
tai tik vienas kalinys paėmęs 
pusryčius, pavalgęs ir tuomet 
jau pasakęs, kad gatavas esąs 
eiti elektros kėdėn.

ja.uif.xaox —- i Kada būna žudymas, tai Ma­
tai yra dėlto, kad visur rau- j linių iki 8 vai. ryto į darbą ne-

( menvse esti tada perdaug 
prisidariusių rakščių ir ki-

. tokiu nuovargio (nudėvėtų) 
medžiagų, kurios erzina, 
skaudina raumenų celes,. 
kaip ir koksai nuodas. Tei­
sybe sakius, tos nuovargio 
medžiagos ir yra nuodas, ir. 
kaino nuodas, jos nudėvi 
vreičiau visa organizma. 
Žmonės, kurie persunktai 
dirba,, o pasilsėti mažai te­
rauna, Greičiau sensta ir 
silpsta, kaip ir nuo kokių li- 
#ų-

Norint, kad privargusiam 
greičiau jėgos grįžtų ir nuo­
vargio jausmas veikiau pra­
nyktų, labai gerai, y ra šiltai 
išsimaudyti, paprakaituoti, 
užsigeriant , dažniau ■ van- 

plaučiai, inkstai, oda, aklio- dens, paskui šaltu .vandeniu 
sips (betakes) liaukos.; . «•

'' 1 1 51Nuo raumenų veikimo es­
ti panašių atmainų ir kituo­
se audiniuose ir organuose, 
esti jų ir nervų (dirkšnių) 
audiniuose; Visur medžiagų 
besikaitaliojimas einasi 
daug sparčiau, greitesniu 
tempu. Į nacius judamus 
raumenis daugiau kraujo 
Drieipa. greičiau ir geriau Į 
plaučiai vėdinasi, greičiau 
angliadario dujas ■ pakeičia 
ikvėpuojamiioiu gaiviuoju 
demioniu. Visin’ kitur vi­
dujiniuose organuose gyvy­
bės pulsas gaiviau muša, 
chemines atmainos veikles­
nes lieka. Daugiau ir van­
dens ir kitokiu skysčiu ner- 
eina nėr oda. kaino nrakai- 
fas. ir per inkstus, kaipo šla- 
nimas: daugiau para, dait- 
<riau dr^omės išeina ir iš 
nieučiu- hekvėnųoiant.

, Tatai yra ženklas, kad 
daugiau ir vandens reikia 
atsigerti, besidarbuojant, 
besimankštinant. Su vande­
niu greičiau išsiplaudžia 
nuovargio medžiagos ir ki­
toniškos nudėvėtos medžia­
gos. kraujas geriau prasiva­
lo, ir žmogus ne taip greit 
nuvargsta. Ir privargęs 
žmogus greičiau atsigauna, 
kai gauna pakankamai van­
dens atsigerti. Jei, ilgiau 
besidarbuodamas, ' žmogus 
permažai geria, tai jo krau- 
je ir audiniuose perdaug su­
tirštėja skysčiosios, medžia­
gos, mažulytės kraujagyslės 
(kapiliarinės) nebeįstengia 
per save parvaryti taip 
sparčiai kraujo srauja. 
Krauje ir kūne celėse susi­
renka, daugiau nudėvėtų me­
džiagų, kurios, nebūdamos 
atatinkamai atmieštosį van­
deniu, ten rat ir užsilieka 
ir žmogų veikiau privargi­
na. * IMi

DARBININKŲ SVEIKATA j
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Mankštynės, gimnastika.. 
ir sportas 

(Tąsa)

Raumenims bejudant, be- 
simiklinant, deguonis (kurio 
iš plaučių, bekvėpuojant, 
kraujas pasiima ir visur jo 
išnešioja) jungiasi su krau­
jo cukrum, kurio visuomet 
esti neprivargusiuose, svei­
kuose raumenyse. Iš tokio 
besijungimo, apart reikia­
mos energijos, susidaro dar­
gi ir nudėvėtų, nunešiotų 
medžiagų, nuovargio me­
džiagų. Tokiomis yra ang­
liadario dujos (angliarūkš- 
čio) ir tūlos rakštys, skys­
čiai, jau nuodingi, neberei­
kalingi skysčiai. (Tai yra 
tie kakalio suodžiai, pele­
nai). 1

Tas nuovargio medžiagas, 
kaip ir kitų organų veiklu­
mo nudėvėtas medžiagas, 
prašalimą, iš kūno,: pravalo

I Kai žmogus, padirbėjęs 
sunkesnį rankų darbą arba 
kitaip ilgiau pasimankšti- 
nęs, .grįžta namon, tai jis 
jaučiasi nuvargęs esąs. Ta-

' apsiplauti, . apsišląkątyti ir 
atsigulti pogulio valandėlei, 
Jei, apart to, dar ir paman- 
kyti, pabraukyti, i pamasa-. 
žuoti raumenis, tai nuovar­
gio medžiagos kur kas grei­
čiau; išsivalo iš ratimenų au­
dinių ir prasišalina-iš krau­
jo. Jei tik žmogaus nebūta 
perdaug persidirbusio, tai 
potam jis jaučiasi gerokai 

(atsigavęs ir gali vėl, reika­
lui esant, darbuotis. »

(Bus daugiau.)

ROCKVIEW, PA.

šita vieta mažai kam iŠ "Lai­
svės” skaitytojų žinoma, nors ji 
yra garsi, nes randasi kalėji­
mas ir sykiu "mirties namas”, 
tai yra, sėdi tie, kurie nuteisti 
mirtin ir laukia, kada juos išves 
ir nugalabins.

čia aš noriu truputi plačiau 
pakalbėti apie “mirties namą” 
ir jo gyventojus. Jame randasi 
42 nedideli kambariai, kurių 
kiekvienas turi 5 pėdas pločio, 
8 ilgio, 10 augščio. Palei lubas 
mažas langelis. Kambariai du- 
beltavomis durimis, kurios už­
rakintos dviemis spynomis! Pa- 
Jei duris sėdi sargas ir tėmija, 
ka kalinys daro. Sargai maino­
si kas 8 valandos.

Daugelis kalinių ten išbūva 
net po kelis mėnesius, kol juos 
nužudo. Mat, kurie dar turi pi­
nigų arba ju giminės turi pi­
nigu ir rūpinasi išgelbėti nuo 
mirties, tai tiems mirties baus­
mė vis atidėliojama, kol advo­
katas visus pinigus iščiulpia, o 
jau paskui nužudomi.

Budelis užlaikomas valstijos, 
jam moka algą ir dar gauna už 
kiekvieną, nužudytą po $150. 
Todėl jis ne tik ramiai saCdar­
buojasi, bet ir trokšta daugiau 
nužudyti, nes tuomet daugiau 
uždirba.
I'Syki palei kalėjimo vartus 

man teko pasikalbėti su tuo bu-

leidžia, o Šiaip darban varo 20 
minutų iki septynių. Į kalėjimą 
ateina vienas gydytojas iŠ mies­
to, kitas kalėjimo. Visi sargai 
sueina j vidų. Sueina visi kiti 
oficiozai ir budelis. Vienas ofi­
ciozų atsistoja viename gale 
koridorio, kitas kitame. Jie 
skaitosi liudininkais. Įsileidžia­
mas ir laikraščio reporteris. Ce­
remonijos prasideda 10 minutų 
iki septynių. Kada jau viskas 
sutvarkyta, tai sargai atveda 
nelaimingąjį, pasodina kėdėn ir 
pradeda diržais raišioti kojas, 
rankas ir galvą. Budelis stovi 
palei guzikutį. Kada sargai pri­
riša, tai balta skepetaite duoda 
ženklą, kad jau viskas atlikta. 
Padavus jiems ženklą, vienas 
oficiozų raudona skepetaite duo 
da ženklą budeliui ir tas pa­
spaudžia guzikutį. Gydytojas 
pašoka, pribėga prie nelaimin-' 
gojo, prideda trubukę prie šir­
dies ir* pradeda' klausyti. ■ Jeigu 
dar širdis plaka,' tai ' duoda! 
ženklą 'budeliui ir pastarasis vėl 
leidžia elektros sriovę, kol; vi­
siškai nenugalabina.

Kada jau darbas atliktas, gy­
dytojas praneša, kad užmuštas, 
tai visi išeina, pasilieka tik vie­
nas sargų ir vienas kalinių, ku­
ris turi dirbti prie to darbo. 
Nužudytą išima iš elektros kė­
dės, įdeda į baltą medinį neva 
karstą, atvažiuoja vežimas ir 
nuveža netoli kalėjimo, kur jau 
kaliniai anksčiau iškasa duobę. 
Ten jį užkasa ir tuomi pasibai­
gia visos ceremonijos.

žudymui kėdė įtaisyta 1914 
metais ir lėšavo $50,000.

Tai tiek apie “mirties namą”, 
šiaip kalėjime aštri cenzūra. 
Viską cenzūruoja kun. Young. 
Jis peržiūri kalinių siunčiamus 
laiškus, jis atplėšinėja ir jų 
gaunamus laiškus; per jį eina 
visi kaliniams siunčiami laik­
raščiai ir knygos ir kaliniai gau 
na tik tokius, kokie kunigui pa­
tinka. Vienas kalinių buvo už­
sirašęs “Laisvę”, tai kunigas ne 
leido. Kada kalinys norėjo ra­
šyti “Laisvės” administracijai 
laišką, kad nesiuntinėtų, nes 
cenzūra neleidžia, tai irgi ne­
leido. Kalinys prašė, kad pats 
kunigas parašytų* laišką, bet ir 
nuo to atsisakė, girdi, taip ne­
galima.

Sykį man atsiuntė iš Philadel- 
nhiios knygučių, dar “Kovos” 
išleistų, tai kunigas atsisakė 
jas duoti tik todėl, kad socialis­
tu išleistos arba, kaip jis sakė, 
socialistų spaustuvėje spaudin- 
tos.

Kalėjime veik nėra jokio kny­
gyno. Randasi įvairiomis kalbo­
mis šventraščiai, kurių tarpe 
yra ir lietuvių. Kalinius kalbina 
eiti išpažinties. Jeigu kuris nu­
eina, tai tuoiaus klausinėja ko­
kius laikraščius skaitė, kokias 
knygas skaitė būdamas ant lais­
vės ir t,t. ; ’
> Šiaip kaliniai persekiojami 
Jeigu tik sargui tepatinka ka- i

"kenus”, tai smarvė pradeda 
muštis į nosis ir reikia užsk 
spausti. Bet ir tokio maisto ne­
išmeta, perplauna kelis sykius, 
ir verda.. Daugelis kalinių ser­
ga vidurių ligomis,’ daugelis turi 
reumatizmą. Į sergančius nie­
kas nekreipia jokios atydos, tik 
tada jau daktaras žiūri, kada 
ligonis negali vaikščioti, par­
puola! ' • I

Prie darbų niekas nekreipia 
ddmės, kad kaliniams gręsia pa- ' 
vojus, ,tik žiūrima, kad kaliniai 
daugiau padarytų. Pats mačiau, 
kaip vienam darbininkui-kali- i 
niui liepė lipti ir taisyti elektrą, ji _ 
Diržas, kuriuomi jis turėjo pri-1 blausia tie, kurie .dėjo “betos” 
sirišti, buvo supuvęs. Kada dar- už Kamarą. Juozas Kamaras 
bininkaš įlipo j stulpą ir tuo jau ketvirtą kartą ritosi Neri- 
diržu prisirišęs pradėjo dirbti, arke ir kiekvieną sykį laimėjo,1 
tai diržas trūko ir jis užsimušė.'

tų. Kiek teko patirti, tai visi 
karšti katalikai. Tik vienai bu-Į 

ivo nuteistas už streike pikieta- 
I vimą it skebo sumušimą, kuris 
jau atsikratęs nuo tikybos. Bet 
jis buvo nuteista$trumpam lai- 
kuj, tik 8 mėnesiams.

C. K. R.
NEWARK, N. J.

Juozas Kamaras laimėjo. 
' Rugsėjo 27 d. Juozas Kamaras 
ritosi siu graikų Jąck Panzola. 
Kamaras pergalėjo jį j 28 mi- 
nutas. Publika sveikino Kama­
rą už pergalėjimą graiko,, o la-

Dalyvavęs.

PAGUOSKIT POLITINIUS KALINIUS!

Šios šalies kalėjimuose esančių, politinių kalinių 
gimimo dienos spalių mėnesyj yra sekančios:

San Quentin kalėjimas, San Quentin, California.
Spalių 5, James La Londe, Reg. No. 38122; spa- 

. liu 23, John Hannon, No. 35565; spaliu 28, W. H.
Wright, No. 38537.

Lewisburg, West Virginia, County Jail —
Spalių 19, H. C. Hickey.
Thomaston, Maine, Box “A”^\ ■
Spalių 24, Jack Lucelle.
Darbininkų Nacionalio Kalinių Sušelpimo Kliubo 

sekr. Cora Meyer prašo visų draugų ir simpatizato- 
rių pasiųsti šiems kaliniaųis gimimo dienose pasvei­
kinimus atvirutėmis bei laiškais, taipgi patariama 
siųsti jiems pinigus dovanoms. Pageidaujama pa­
siųsti jiems knygų bei laikraščių. i Jeigu kam paran­
ku, lai ypatdškai aplanko šituos draugus, įkalintus už 
kovojimą prieš kapitalizmą, darbininkų klasės nau-i; I 
dai.

“LAISVES” VAJAUS

KONKURSAS
Kas iš “Laisvės” skaitytojų ar rėmėjų per 
šį spalių (October) mėnesį gaus daugiausia 

metinių skaitytojų “Laisvei”, tas gaus 
, dovanų

$20.00
Antras iš eilės gavęs daugiausia skaitytojų 

gaus

'$15.00’
TREČIAS $10.00

KETVIRTAS $5.00 ,

Visi “Laisvės” Skaitytojai ir Rėmėjai Stokite 
į Darbą ir Gaukite Nors Vieną iš 

Paskirtąją Dovaną
“Laisvės” prenumeratos kaina per šį spalio 

mėnesį yra $5.00 metams, $2.50 pusei metų ir 
$1.00 trimą mėnesiams.

Dalyvaujantiems konlcurse. du pusmetiniai 
skaitytojai bus skaitomi už vieną metinį ir ketu- 
iri 8-mėnesiniai skaitysis už vieną metinį.

Pasibaigus spalio mėnesiui, “Laisvės" pre­
numeratos kaina bus atgal $6.00 metams.

Eikite per lietuviais darbininkais 
apgyventus namus ir rinkite 
“Laisvei” naujus skaitytojus!

Skaitytojų vardus ir pinigus siųskit šiuo adresu:

46 TEN EYCK STR. 
BROOKLYN, N. Y.
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Puslapis Ketvirtas :

K. Jobartas, ' * : ; j I ’ ‘ ' 1

PO JUODU DEBESIU i POEZIJA |
ŽINOS IŠ UETUVOS

(Tąsa)
Vieną saulėtą rytmetį, gyvuliams su­

gulus, jis irgi atsigulė už kadugio prieš 
saulutę pasivolioti ir užmigo, žiogeliai apie 

r jį čirškią, budutis pamiškyj ant tvoros bu- 
duęja, perkūnijos suskaldyta eglė girgžda, 
į augštą pušį varna velka žagarus ir taiso 
sau lizdą, o jis miėga, saldžiai .miega. Gy­
vuliai sukilo ir su|ratėjc į avižas. Margie­
nė, atbėgus iš naimų išvarinėjo karves iš 
avižų ir,, sijonus susikėlusi augščiau kelių, 
pradėjo piemenėli© jieškųti. Pamačiusi jįi 
ifaiegajitį už į^Hugio, žymiai1 suretino savo r 
didelius žingsnius, viena ranka laikydama 
^jondš, p antra —- į orą iškėlusi beMžinę 
rykštę; pamažėliu slinko prie miegančio 

į Kazelio, tartum ka'tė prie jauno zuikeli©.; i i 
; . i Prisiartinusi prie jo, koja trenkė į 

žęmęn kiyto \rykšte jam pėr Au^ra 
,.ir pradėjo: y {. ■

’ ‘Kaziuk,’ v&rfe..2 nb'ągo vaikeli miegi, 
I b gyvuliai aviždsek. Ką naktį darei

■; sas gaudei... AĮ;.. Ar miegosi, ar miegosi, 
še tau, še tau...- Ar miegosi — užmušiu, kaip 
šunį...”

i * Vaikutis šok© iš miego su baisiausiu iš- 
gąsčiu, norėjo pabėgti nuo rykštės smūgių, 
tačiau, turėdamas nesveikas kojas, negalė­
jo. Jis kėlėsi, puoli, roplomis bėgo, o-ta, 
anot jo, ragana, raižė rykšte, kur papuolė. 
Ji, eidama namo, kelis sykius atsigrįžo į 
Kazelį, rykšte pagrūmojo ir nukyšavo.

^Prakeikta ragana, kad tave kur nors 
perkūnija nutrenktų!../’ — užkeikė jis ir 
ėmė,verkti, o stambios ašaros jam riedėjo 
per rykšte sukapotus veidus. Mažas naš- ‘ 
laitis skundėsi savo apverktinu likimu 
paukšteliams, gegutei ir budučiui, kad jie 
jį užtartų, bet tas nieko negelbėjo — saulii- ■ 
tė tekėjo, vargas kasdieną jį lydėjo.

Už; kelių dienų jo visas kūnas tapo iš- 
bertas išgąsčio skauduliais, kurių priežas- 
Čia buvo Margienė su beržine rykšte.

“Kas jam pasidarė, kad taip nuskaudu- 
i liąvų?”;—’kla’use savo,pačios Margis.,

“Kas čia jam pasidarys, vapsas kur 
nors ^erajno ii; jpjs savo gyliais sukapojo,” 
ironiškai šaipydamoši, ajsaį^ė Dargienė.

t u “Dėdelš, ji- melųpja, >as ivapsas neerzi* 
nau,^ verkdamas atsmiepė vaikutis,

*, ; |‘Q kas tau yra t”
\ t fMane labai išgįsdino,” * ■•- , ' 

hKas?”
Į., “Gaspadinė.” 1

‘“Kaip ir už ką?”
, “Aną rytmetį ji,; išvarius karves iš avi-’ 

žų lauk ir rądūši ihane miegantį, rykšte 
PT^išjoi kapoti ir keikti, o aš, dėdyte, labai 
išsigandau,”

“Nu mat, ūžpuolei vaiką miegantį, kaip 
žvėris ir muši, nežinodama nė to, jog mie­
gantį gali išgąsdinti, arba apmirštamą li­
gą įvaryti. Gali numirti,” barėsi ant savo 
pačios Margis..

“Hm... Na, kas kad numirtų, ubagai 
turi daug vaikų — gautum kitą varlę !...”— 
užpykusi atkirto, Margienė.

“Kaziuk, rengkis, važiuosiva į miestą 
pas daktarą,” liepė Margis.

“Dar jį veši pas1 daktarą, gaiši čielą 
dieną tokiame darbymetyj, eikvosi pinigus 
del to suskio... Avižas išganė, dar dėsi kaš­
tus ant jo, tegul stimpa....” — koliojosi 
Margienė. ■ ' . -’Jja'

“Eik greičiau, suskiau, čia del tavęs 
gaiš dieną;”1 kumščia duodama jam į nu­
garą, lydėjo Margienė. Jis kieme par­
puolė? ant pilvo. ; / '
? “Kam tu .čia’ įlabar tą vaiką stumdai, 
priėjęs botagu kad traukriu per kalnierių 
ir. žinosi,” subarė savo pačią Margis.

Į j . Kazeliui buvo linksma vaduoti smėlio 
keliu per augštą šilyrią, kuriame' laūkkiės 
gėW žydėjo mėlynai, vaivorynuose maži 
paukšteliai čirkšdami šokinėjo ir jieškojo 
siu maisto. Margis, privažiavęs kryžkelio 
karčiamą, pasi^rdė arklį, pasiėmė butelį 
alaus, įsigėrę, o Kaziuku! atnešė į vežimą 
kvaso butelį ir strimelių. Kaziukas jąutfe 

labai gerai ię mąstė:
, “Vistiek Margis ne blogos širdies žmo* 

gus, bet pan nesuprantama, kodėl jis vedė 
sau pa^i^tiddą sugyžusią raganą? Vei- 
Kausia del didelės pasogos, del turtų. Ot, 
lira, -jeigu mano tėvelis būtų turėjęs, tokią 
Sčią, kaip fcad Margienę, tai jam nebūtų 

vę bėdos, kada jo kumelė pastipo, nes 
būtų galėjęs tą drimbailą 1 plugiuką pasi- 
kinkyti ir suarti ti?fe dešimtines žemės; ir 
malkų būtų parsivežęs iš miško, o tokia 
meška patrauktų didelį vežimą...” 
||B|| (Bus daugiau.)

Prezidento Rinkimų Parodijos

WALLSTRYCIO DVYNUKAI.

Netikėsi į stebuklą?— 
Bet taip yri, sakau tikrai: 
Ir dramblys ir asilukas 
Vienos motinos vaikai.

Vieną maistą jie naudoja,
Jų elgimasis vienoks,
Kaip jų ponas jiems negrotų, 
Jie abudu vienaip, šoks: .

Jąją tėvas—Kapitalas;
į 'Gatvė Wtik—tai jii mama, 

Ji vienaip juodu, mokino
j Dar mažiukus dijpd|tna.

šįmet duoti jiem jojikai, 
Tarnai tėvo to paties, 
Giria asilą ir dramblį: 
“Geri gyvuliai, išties!”

Deivis giria asiluką,
• Kad jis niekad nepaklys, 

O ir Kūlidžius vėl sako: 
“Vai protingas šis dramblys!’

“Duokit šalį mum vadauti, 
“Padarysim mes naudos, 
“Ir tėtukui ir mamytei 
“Mes gelbėsim visados.,”

“NEPRIKLAUSOMAS” LA FOLLETTE
Žiu! Dar vienas giesmininkas 

Apsižergęs joja štai, 
Ant vištos ar ant žąsiukės, * , 
Galvą liesdamas augštai.

/“Ir aš trokštu šalies vairo,
/ “Tokiam darbui, eh, pilnai

“Esu tikęs ir statausi
“Kaip didieji milžinai. ,.

' i “Ne blogesnis aš užiĮ)e|vi, ;
(( “Nei už Kūlidžių, išties,
i “Mano vardap-^IaajFęUette’as, 

“Galva—pildą išmintiėši,

“Aš stengsiuosi pagelbėti 
“Ir tėvukui gerbiamam, 
“Ir inatušės nenuskriausiu, 
“Geras būsiu ir draugam.

“Aš valdysiu šalies vairą, 
“Kaip tėvukas man diktuos, 
“Būsiu geras aš saviemsiems, 
“Mums dievulis visko duos.

“Jei koks skurdžius ir nebūtų 
“Užganėdinfs mūs’ tvarka, 
“Tai pataikysim tam duoti 
“Ramų poilsi... ar ką...”

DRAUGAS FOSTERIS.
Ant raudono žirgo joja 

Vėl karžygis štai narsus į 
Jojo vardas darbo miniai 
Yra žinomas, garsus.

Daug reikšmingi jojo žodžiai 
šalyj skleidžiasi plačiai: 
“Visa galia darbininkams,— 
“Lai bejėgiais liek’ turčiai!

“Kaip asmuo—aš nė netrokštu 
“Šalies vairo, nei Šiltos 
“Savo asmeniui vietelės, 
“Neigi pągafbos augštos.

“MAnbi norai—darbo klasę < 
“Suverbuoti į eiles, 
“Ir atimti nuo turtuolių 
“Šalies vairą, vądęĮeą.

“Darbas mūsų—nėra žaislas,—- 
“Ne viens kris gal Tbe galvos ;h^ 
“Ne garbės, vienok, mes geidžiam,- 
“Einam naikinti skriaudos!

“Kovoj kritusiems karžygiams
“Garbės gėlės pražydės
“Tik tada, kaip proletarai ■ £
“Revoliuciją laimfe!” . 4

Taip tai kalba komunistas. ’i

i VALDININKŲ DARBAI.
» Raseiniai. Artinantis rin- 
‘ Irimams, subruzdo ir raseinie-' 

čiai. Surinko kandidatų' sąra­
šams įvairaus plauko žmonių. 
Kaip matyti, šiais metais dau­
giau rūpinamasi rinkimais, ne­
gu praėjusiais. Kadangi seno­
sios valdžios baigia savo dienas, 
tad galima dabar įvertinti jų 
darbai Labiausia Miesto Val­
dyboj šęimininkavo net 5 metus 
p. J. Š. Jisai, kaipo technikos 
ir vaistinės vedėjas labiausiai 
pasižymėjo savo darbais ir me­
džiagų užpirkinėjimais. Jis dir­
bo išsijuosęs vis pasigirdamas: 
“Memš viško padatyšm." Na, ir 
ištikrųjų padarė; nupirko stul­
pais lipti nagus, už kuriuos p. 
š, sumokėjo 80 litų, tuo tarpu 

i kai tie .nagai kainuoja tik 15 li­
ti}, ąpie ką ir Revizijos Komisi-1 
■jklpažymėjo! savo. akte. Nupdr- 

| ko paskui kažkokias ’lempas, 
kurios pasirodė visai netinka- . 
mos. Pirkta tada antrą kartą, 
ir tai dar reikalinga buvo per- I 
dirbti. Elektros linijai persta­
tyta p. š.,. savo nuožiūra, nupir­
ko 30 stulpų, kurių tik 2 tiko, 
kiti buvo pastatyti laikinai, kol 

-nupirko kitus. Naujus nupii- 
kus senuosius išmetė; Vadinasi i 
miesto valdybai linijos persta­
tymas kainavo dvigubai. Už tat 
nėra ko stebėtis, jei abonentai 
dejuoja, kad brangus mokestis.

Be to, p. Š. valdybos pinigais 
nupirko, iš kaž kur miesto vais­
tinei reaktyvinę spintą už 700 
litų, nežiūrėdamas, kad Rasei 
nių dailydės apsiėmė tokią pat 
spintą padirbti UŽ 2Į0O—300 li­
tų.

Nemaža valdybos pinigų pra­
leido p. š., permokėdamas už vi­
sokią medžiagą, ir ne be reika­
lo jis sako ■: “pinige nėra,” kada 
reikia&'kam išmokėti.

Apleistas turtas. * 
liazlų-Rūda. — Nors jau.

keletas metų kai yietos siau-1 
rasis geležinkelis mūsų ran- Į 
košė gana, gyvai išnaudo­
jamas miško ir durpių išve­
žimui, bet ligi šiol, matyt, 
maža atsižiūrima į geležin­
kelio turto surinkimą ir sau­
go jirną, Vokiečiams išėjus, 
be linijos Zapyškis—Kazlų- 
Rūda, liko dar daug šaltų iš­
vedžiotų po miškus, kurios 
vėliau nebuvo ' naudojamos 
ir visiškai apleistos. Teko 
matyt tokia šaka Dambravi- 

jna—Kazlų-Rūda. Dalis gele­
žinkelio bėgių atsukinėta ir 
jišn^ičta, dalis dar rūdyja 
miške, laukdama ligi kas su­
simylės ir parsigabens ra­

itame taisyti ar kirviams 
I kalti. Kai kur guli nuvers- 
į ti apirę ar apardyti vagonė- 
■ Mai, ir niekas į juos nekrei­
pia domės, nes ratams taisy- 

; j ti jų sunaudoti negalima.
j Kokius laikraščius leidžia 

Skaityti Lietuvoj.
Ylakiai— Ylakių pašte 

gaunama laikraščių toks 
Iskaičius: 1) ‘‘Lietuva” — 14 
egz., 2) '‘Lietuvos Žinios”— 
2 egz„ 3) “Rytas” 2 ėgz., 4) 
“Klaipėdos Žinios” 3' egz., 
^“Vienybe” 40 egzų 6) 
“Li^uvos Ūkininkas” B 
egz,, 7) “Ūkininkas” 7 egz,, 
8) “Trimitas” 7 egz;, 9> 
*'iPaVfisaris’, , 8 egz,, 10)

8'ėgz., U) “Kri­
vūlė”, U egz«> 12) “Vyriau­
sybės Žinios” 4 egz., 13) 
“Sargas” U egz«, 14) “žibu- 
irčUs^ll egz., 15) “Sooialde- 
mokratas” 4 egz.

Iš užsienio lietuvių kalba:: 
16) “Keleivis”. 9 egz., 17) 
|“Nau^enos’ * 2 į egz., 18) 

. I “Amerikos Lietuvis” 4 egz,, 
[19) “Sandarą”, 2.egz.,. 20), 

/
Iš užsienio svetima kalba:

A.L.D.LD. Agitacijos
Menuo Jau Prasideda.

GAUKIT NĄlfjUS NARIUS IR 
SKAITYTOJUS ORGANUI 

“LAISVEI".
Šiandien jau prasideda ATJDl'JY, 

agitacijos menuo. Jis tęsia iki pa­
skutiniai dienai šio mėnesio.

Šiame mėnesyje būna didžiausia 
mūs visų metų darbuotė, mobili­
zacija visų mūs Draugijos spėkų 
ir pastatymas darban prie pmplėti 
mo Draugijos ir supažindinimo 
lietuvių darbininkų su mūsų Drau­
gijos (tikslais, mieriais žr* uždavi­
niais.

šiame mėnesyje bus surengta 
Šimtai prakalbų per , visą šalį, pa­
skleista tūkstančiai mus literatū­
ros, gauta tūkstančiai naujų na­
rių į Draugijų ir tūkstančiai nau­
jų skaitytojų mus laikraščiams.

Šiame mėnesyje visi mus Drau­
gijos nariai turi dirbti be Jokių 
išsikalbėjimų . bei pasiteisinimųj 
šio agitacijos mėnesio obalsis yra: 
kiekvienam Draugijos nariui gauti 
naujų narį į Draugiją lir ’ vieną 
naują skaitytoją organui “Lais- 
svei". /

Tą nesunku atliįli, tik reikia 
netingėti pasidarbuoti. Taigi, drau­
gai,! visi darbam , >

Ig. Beeis, ALDLD. Sekr.

Girdėjimas Tankiai Su­
grąžinamas į 24 

Valandas

“Laisvės” Vajus Si Mėnesį
‘‘Laisvės” Kaina Nupiginta nuo 1 Spalio iki 80
Kiekvienas gaukite bent po viena ^nauję 4 4Laisvi0 fikai 

tytoją spalių mėnesyj. Tuom duotumėte skaudžiatisią atedS 
mą visiem darbininkų nevidonam; tuom snteiktumėt savo dieą^ 
rasčiui naujų spėkų varyti neątlaidžię kbv^ prieš jūsų bM 
dėjus.

Frenumeratos Kaina.
Eikite su “Laisve” prie katalikų, ir šiaip i įvairių pažinį 

žmonių, idant būtų lengviau įteikti dienraštį “Laišvę" naa| 
jiem skaitytojam. Mes jų duodame per šį vajus t® |1 ten jifr 
nėšiam; už $2.50 šešiem mėnesiam; už $5 metam.—Reguharė gi 
kaina paskui bus $6 metam. Kaina bus numažinta tik naujiem 
skaitytojams. Brooklyn© “Laisves” prenumerata bus

Dovanos. . . >
Kas per šį vajaus mėnesį gaus daugiaušia 

jų metinių skaitytojų, tas gaus dovanų $20.00. Antras iš eilį 
gavęs daugiausia skaitytojų gaus $15.00. Trečias gavęs 
giausia' skaitytojų gaus, $10.00, Ketvirtas gaps t Taigi pi<
sidarbūokit, drauge. ( , z < -

Du pusmetiniai skaitytojai bus skaitomi vienu ląptiniii 
keturi |3 mėnesiniai skaitysis irgi už viėAę metmį; - <.

i jeigu, negalite užrišyti “Laisvę” ištisiem metam/ tai tM 
mėnesiam užrašyti jaui visai lengva; o paskui, pasislcaitęs ir 
mūsų dienraštį painėgęs,? žmpgus dažniausia pats prisius tole^ 
nę prenumeratų.

Stebėtinos Pasekmes yra Gaunamos 
į Vieną Dieną, Naudojant Virex i= 

Pirmiau žinomą, kaipo ' v
Gyvačių Aliejus. 5

Kurtumas ir galvos užimąs yra j 
greit prašaunamas su pagelba nau- 5 
jai išrastų vaistu. Dabar galima su- < 
grąžinti girdėjimą į vieną diena nau- < 

I dojant Vireky pirmiau žinomą kaipo 5 
gyvačių aliejų, šie vaistai yra visur < 
naudojami su didžiausiu pasisekimu. į 

Ponas D. Dey iš Nebraska valsti- < 
jos> 67 metų senumo sako: UAŠ gy» j 
džiaus tik apie 2 savaites laiko ir ; 
visiškai atgavau girdėjimą. Daliną < 
pagelbą aploikiau labai greit ir da- 
bar gerai girdžiu ir galvoj užimąs < 
išnyko”. <

Ponas Bin Jaekson, kuris gyvena 
Indiana valstijoj sako: “Pirma negu < 
pradėjau naudoti Virex, aš nieko ne- J 
gįrdęjau. Po 10 dienų gydymosi, aš < 
pradėjau girdėti net laikrodėlį ei- < 
nanV'P j
. Angeline Johnson iŠ Mississippi, j 
visiškai negirdėjo/ per 18 metų. Ji j 
sako i “ Virex prašalino^ užimą iš gal- 4 

Į vos įr dabar aš galiu girdėti, kad Į 
. ir mažiausi šnabždėjimą”, <

Roy Fisher iš Iowa sako: “Aš ne- 
girdėjau laikrodžio takšėjimo^ per 11, J 
metų, dabar aš galiu pasidėti save ’ 
laikrodėlį ant stalo ir gerai girdžiu”. '

Ponas W. A. Lumptan iš Oklata>- < 
ma sako: “po buvimui kurčiu per 38 
metus, aš pabandžiau jūsų vaistus 
tik per kelias dienas ir girdžiu ge- 
rat”

Mr. Anthony Chapman iŠ Michigan 
sako: “Didžiaurib galvos užimąs vi­
siškai pranyko ir dabar girdžiu kaip 
ir seniau”.

Kurčias Kūdikis Dabar Girdi.
Pone Ola Valentine, iš Arkansas 

valstijos sako, “mano, mažas sūnus, 
5 metų senumo buvo kurčias nuo 4 
mėnesių po gimimui. Dabar jis gir­
di gerai ir pradeda mokytis kalbėt”.

Ponas M. Pelleys saku: “Mano jau­
nesnis sūnus, kuris buvo kurčias per > 
metų eiles, pradėjo vartoti Virex ir 
į 8 dienas pradėjo girdėti ir dabar 
jau girdi genai”.

Panašūs laiškai ateina iŠ visų kam­
pų Jungtinių Valstijų ir Kanados,J 
Vaistai, Kurie yra žinomi kaipo Vi-, 
rex yra lengvai vartojami ir veikia 
labai greitai.

Mes esame tikri, Virex sugrąžtas 
Jums girdėjimą ir kad supažindinti 
milionus kenčiančių su šiais vaistais^ 
mes prisiusime $2.00 vertes gyduolių 

> veltui per 10 dienų del išbandymo.
Jeigu jums nepagelbės,, pinigus sur 
grąžinsime.

Nesiųskite pinigų, tiktai savo var- 
l dą ir adresą prisiųskite į Dale La­

boratories, 1300 Gateway Station, 
Kangas City. Mo. ir vaistai Lus pa­
siųsti tuoj. Vartok juos pagal nurody­
tais patarimais. Jeigu per 10 dienų 
jums nei kiek nepagelbės, mes. nie­
ko nereikalausime. Reikalauk tų vai­
stų šiandien.

(Apg.)

‘Vienytė’* Š’egz^
T-t x-a • • užsienio svetima kalba:

Draugas Fosteris gailiai, ( Latvija” 2 egz - - .t 

dams j&wp • - -- • -s£omb
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tus

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekęs O 
randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima phkt-I vtte- 
daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu WMW

M. A. KISHON, Aptiekorius Sarininkai® 
JOS. CAMPA U AVĖ. ir 5046 CHEATE ST, DETWHT

Pirkite Dabar, Kol Dar Galite Gauti
Garsaus D-ro W. J. Robinsono Knygos apie Lytini 

žmonių Gyvenimą

čia aprašytas visas mo­
teries litinis organizmas; mo­
teriškos ligojs ir kaip) jų ap­
sisaugoti; nėštumas, gimdy-. 
mas ir kudiknj auginimas; 
kaip turėti meilę ii* laimę šei­
myniškame gyvenime, ir kiti 
reikalingi pamokymai;

Knygos sn 
paveikslais. 
Kaina po

92.00 
viena; 
už abi
$4.00.

čia aprašyti visi 
ties reikalai; blogi 
pročiai ir kaip kuo 
ti; lytiškos 
gojimas; 
mas ir 
mynoje, 
žinių | apie tuos

Gerbiamas D-ras Kaškiaučias ir kiti daktarai alkartolĮ^ 
pataria visiems tas knygas skaityti. ’ 
Reikalavnnus ir pinigus adresuokitr

J. BARKUS
Box 129, Gen. P. O. New York, N. J

SIŲSKITE PINIGUS UETUVoJ
FEB 

“LAISVES” PDOGy SIUNTIMO SKYM|

NEUŽMIRŠKITE 
SAVŲJŲ 

LIETUVOJ
Atėjus vasarai, jiem 
būtinai yra reikalinga 

PINIGINE 
PAGELBA

ATSIKRAPšTYK AUSIS ’ 
IR KLAUSYK.

Gerbiamas Tamsta M. Žukaitil j 
Jūsų gyduoles No. 305-a'ir 303 gavau 
ir tuoj pradėjau jaustis geriau ir ti­
kiu, kad pasveiksiu.* Dabar tarta 
jums ačiū už. suteikimą tokių gyduo­
lių ir meldžiu dar prisiųsti po du 
pakeliu viršminėtų žolių,

> Su pagarba)
A- Kunčetieieni.

31 Hill Park Aveį Httatoių Pa,

Visokios žmonių Jigps ir nesmagu­
mai, vidurių nedirbimas irjkltos li^; 
gos paeina nuo žmogaus sugedusio 
kraujo. Jeigu kraujas gerai cirku­
liuoja, tai žmogus esti sveiku įp! 
linksmas. Bet Jėigu tik truputi 
genda^ tai žmogus tuoj pradeda pras­
tai jaustis. Mes tarime daug visokių- 
žolių n* sutaisome jas del visokių ne­
smagumų. ir kraujo < išvalymo. ' Tik? 
pabandykite, o mes esame tikri, kad 
pagelbės, nes žoles yra gamtiškas 
Ristas įtylM'f r
^ Atsiųsk1 lOc., 0 įgausi 500 skirtin­
gu kainų žolių knygų kata Itogą. _ z >

, Hudson '• Ave, ' Rochester, N.- Y.

Pinigų siuntimas | Lietuvą jau 
taip yra susitvarkęs, kad dabar, 
jeigu tik siuntėjas priduoda tek 
tingų ir aiškų adresą, tai pinigai 
yra išmokami labai greitai ir 

• be jokių sutrukdymų.

“Lai»vė»” Pinigų Siuntimo
Skyriui aiunčia pinigui Lie­
tuvon Litais ir Doleriais lo­

miausiu dienos kursu. .1

Reikalui esant visuomet 
kreipkitfis Šiuo adresu:

H
46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N-1
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Bostono ir Apielinkes Skyrius
Montello, Mass.

Pradeda “Nebef įtinti” Cibukai.
Tenka girdėti, kad klerikalai 

jau pradeda šnairuoti ir niur­
nėt prieš progresyviškosios vi­
suomenės išmatas, kurie savo 
laiku nuėjo pas juos ir jiems 
tvirtino, kad valdišku teismu 
bus galima viską atsiekti, tiktai" 
visi sykiu ir sutartinai dirbkim 
del to. Bet laikui bėgant, jie 

. pamatė, kad su teismo pagelba 
jei ir norima ką atsiekti, tai 
jau neužtenka iš žemaitiško ci- 

į buko išvarvėjusių argumentų, 
bet reikia turėti gan rimtų ir 
tvirtų argumentų tiktai į teis- 

1 mą įeiti, o ten su laimėjimais, 
tai dar plausimas. Už tai dabar 
klerikalai jaučiasi, su viltį že­
maitiški ir nežemaitiški cibukai 
pradeda “nebefitintį” nei kleri- 
kališkoms pypkėms...
Patys naudojasi ir Icdtus kviečia.

Mūsų špitolninkai mėgsta 
kalbėti apie skiepus ir “sa- 
magonkas”, kaip jie vadina; 
net jail jų tas garsas atsimušė 
į jų pačių organo “Darbinin­
ko” špaltas. Ir ne dyvai, nes jie 
eina į skiepą ir melsties, ne tik 
garbinamąją “samagonką” svei­
kinti. Tik tu nedėldienyj nueik 
ant Ames ir Sawtell gatvių 
kampo, tai ten pamatysi, kaip 
po pamaldų jie ritas iš skiepo; 
kai kurie pamaldininkai net 

. bando nosimis arti šventorių, 
kaip degliai. Tačiaus,* nieko to­
kio stebėtino, kad jiems dar iš 

t nakties “samagonkos” jiega neiš 
garuoja, jie neprasiblaivo. Juk 
davatkų globėjo burdingieriai, ; 
kurie yra gerai žinomi visuome­
nei, verda ir kepa “ambrų” ii . 
“samagonką"; jie ir šįnkuoja 
tą štofą. Tik sau gerkite drau- ]

’ gučiai... ♦
Nemanykite, kad klerikalas, dėl tolimesrilo lavinimosi taip,

MM i M i <5 III iŠ*.'! X n n

Pereitą nedėldienį (21 rugsė- 
jo) buvo nepaprastai oras at­
vėsęs; daugelis dėvėjo rudeni­
nius drabužius. “KeL? filisteris, 
šiaudinę skribelę užsimovęs, 
kad jau spaceravoja, tai spa- 
ceravoja Main gatve, o vaikai 
seka paskui ir taikosi numušti 
nuo galvos šiaudinę. Vadinasi, 
jam ir šiuo klausimu trūksta.

Kaip matosi, dar koks tai 
“klemsų” kliubas su molio Mo­
tiejų, Uodu, bando kibti prie 
L. T. N. Draugovės.

< Sakau, kaip jie su tais cibu- 
kiniais argumentais nieko ne­
galėjo atsiekti, taip ir toliau 
nieko heatsieks., ’

* ♦ I ♦
Teatrališka grupė rengiasi 

prie žiemos sezono. Ji jau mo­
kinasi veikalą “Madam X”, ku­
ris apie kalėdas bus suloštas.

Choriečiai irgi nesnaudžia. 
Jie sparčiai rengiasi prie di­
delių koncertų. Taip ir turi bū­
ti.

A. Paprūsietis.

HARTFORD, CONN.
Lietuvaitė Dainininkė drg. Anelė 
SaJaveičikiutė Laimėjo Augnčiau- 
sį “Scholarship” Hartfordo Mu­

zikos Konservatorijoj.
Hartfordo Muzikos Konserva­

torija yra viena iš didžiausiu mu­
zikos įstaigų visoje šiuje apieliu- 
kėje. Jų lanko arti 400 mokinių, 
kurių tarpe randasi daugeliui 
Naujosios Anglijos lietuvių 
ma gera dainininkė Anelė 
veičikiute.

žino-
Sala-

1921 
metų

Ji pradėjo lavinti balsą 
metais ir sii pabaiga 1922 
laimėjo pirmutinį “scholarship”’. 
Tas suteikė jai daugiau energijos

kuris yrą stanįbus^ felžhieris, Į kad pęr ištisus 1923 metus ne 
pazurza ' prieš tos rūšies biz- I tik kad nepraleido nei vienos pa- 
nierius ir ištikrųjų trokšta niokos^ bei dar prisirengė prie 
įvykinti blaivybę čionai. O, pe! j kiekvienos tinkamai. Taipgi per 
Jis šnairuoja ir zui’za todėl, 
kad jie iš jo neimą apynių ir 
selyklo, bet ima iš; biznieriaus 
piloto, kuris randasi arčiaus to 
bravaro.

Sakau, kaip jūs, špitolninkai, 
tautininką^ smalaviriai nesigar- 
sinsite, kaip jūs nekvjesite, 
perpuolę ant kėlių,poteriaudami 
šauksitės prie augsčiausiojo pa­
galbos, tačiau vis viena bolsevi 
<kus nepatrauksite prie savęs ir 
su “samagonka”, nes mefe ne- 
ėsam ištroškę samagonkos, kaip 
jūs; ir del savo to ^biznio nė 
cento negausite iš mūsų! Tą 
atminkite.

' ištisus metus ėmė piano lekcijas 
ir žiemos sezonu, ko ne kiekvieną 
nedeldienj ir subatų vakarus, va­
žinėjo po Naująją Angliją dai­
nuoti į lietuviškų organizacijų 
bei apskričių rengiamus konccr- 
tusrBc to, daug sykių, dainavo 
amerikoniškų orgajoizaeijų ir kliu 
bų koncertuose. Kas myli klau­
syti koncertų pcrz”radio”, tas 
galėjo girdeli ją dainūojant, nes 
ir čia ne sykį ji dainavo. Nežiū­
rint, kad per pereitus metus ji 
tiek daug dalyvavo scenoj, ėmė 
piano lekcijas ir dirbo kas die­
ną po 8 vai. dirbtuvėj, del pragy­
venimo, pasibaigus 1923 metams 
ji ir vėl laimėjo augščiausj “scho­
larship” Hartfordo Muzikos Kon­
servatorijoj ir visoj šioj apielin- 
kčj, ne tilt lietuvių tarpe, bet ir 
amerikonų yra žinoma/ kaipo ge­
ra dainininkė.

Draugė A. 8alaveičikiute nuo 
su savo 

tėvais, dalyvauja darbininkiška­
me veikime. Kada LJlPS, kuopa 
gyvavo New Britain, Conn., ji; 
buvo veikli tps kuopos narė. Ir 
dabar ji visada mielu noru pa- j 

_ _ _______ __ ___tarnauja darbininkiškom organi- 
mą atlikti vedusių moterų pa-j žarijom ir kaikuriuose atsitiki J 
reigąs. Šio^ndved(irios jaunos muose visiškai atsisako dalyvauti 
merginos nėščios zyra, galima i priešingų sriovių parengimuose, 
stkyti, tikinčių tėvų dukterys, j Jos tėvai nuo senai šioj apie- 
Šiame skaitlį ųj e randasi keletas I linko j yra žinomi, kaipo veikėjai 
lietuvaičių.

Tai via vasaros vakacijų vair 
risi.

teko patirti, daugelis 
darbininkų pradeda 
žingeida u darni, kai p 

su visuomenės visokio-

Kiek 
tikinčių 
šviestis, 
kunigas 
inią šiukšlėmis verda košę. Jie
skaito mūsų bolševikišką dien­
raštį “Laisvę”. Tas labai pagir- jpfl( mažų dienų^ sykiu 
tina.

girdėtis paskutiniuoju 
augštesnios mokyklos 

(High School) išvalė apie 550 
studenčių merginų už pasibengi-

Kąip 
laiku iš

“Keleivio” filisteriui—kriu­
kiui baisiai nesiseka su prana­
šavimais. Ką tik jis bando pra­
našauti per geltonlnpį “Keleivį", 
tai nei vienaš jq pranašavimas 
neišsipildo, kaip' jam noris. . '

Patarčiau jam aprašinėti 
apie savo ir yfsų atžagareivių 
pralaimėjimus ir atskirti prog-1 
resyvius žmones, nuo špitolnin- 
ky.

darbiuijiRiškošė organizacijose, o 
pastaruoju laiku jos tėvas, B. Sa- 
iaveiČikttS, žinomas ir plačioje 
Amerikoje. , Rožė.

LAWRENCE, MASS.
Pradeda aA. vaikų molėtą.

Bendrų draugijų f ^komitetai 
turėjo posėdį ir nutarė, kad 
turi būti atidaryta “Ateities 
Žiedo" vaikų draugijėlės 
kyklą, ką per vasarą buvo 
leista aiit.atstogų, 

orui atvėsus, jau

mo-
pa-

ga-

Įima vaikučius pradėti mokinti 
ir neatidėliojant šaukia visus 
vaikučius ir jų tevuš ateiti ne- 
dėlioj, 5 d. ‘ spalių, 10 ( valandą 
ryte, į L. U. K. Namą, £1 Ber­
keley St.

Čia daugiausia kreipiama ąty- 
da į jus, tėvai, kad be jokių iš­
sisukinėjimų leistumėt savo 
vaikučius prie šio prakilnaus 
darbo. Kuomet jūsų vaikučiai 
išmoks lietuviškai skaityti ir ra­
šyti, tai jums patiems bus ge­
riau. O kuomet vaikučiai iš­
moks dailės srityje dainuoti, 
teatrus lošti, susirinkimus vesti, 
tai jie užaugę bus naudingi vi­
sai žmonijai.

Todėl neužmirškite, 5 d. spa­
lių, 10 v. ryte, 41 Berkeley St., J 
atveskite visi savo vaikučius. 1 SPALIS— “LAISVES’’ MENUO I

IR DIDŽIAUSIAS

gyventojų deda savo

valdžios priežiūra.

JEIGU NORITE, KAD JUS 
BIZNIS AUGTŲ, TAI 

GARSINKITĖS 
^LAISVĖJE”

Jeigu Jūs nerite padaryti leng­
vesni ir geresnj pragyvenimą,, 
tai mokinkitės automobiliam 
amato geroj lietuviškoj mokyk­
loj, kur po vadovyste instruk­
torių galite per kelias savai­
tes išmokt gerai važines ir .pa­
taisyt visokių sistemų automo­
bilius, trokus, taipgi Ir Fordą.

MES GARANTUOJAMU 
ŠOFERIO LAISNIU9 

Taipgi snj ieškom kiekvicnaai 
mokiniui rietą, nes mes surišti 
ša employment ofiau ir turim 

laimius.
Misų adresas i

Automobile School
726 Lexington Ave> 

arti »ih* St.
NBW YORK.N. Y.

UfGUISIIIBIU'

Kunigui Gimoe išvažiuojant, PHILADELPHIA, PA. * Į: Tokie aprirėiškiinai katalikų 
buvo užklaustas, kur jis padėjo . '- y ’-, ? iii
degtinę, nelegaliai išgabentą iŠ 
valdžios sandėlio, vertą $20,000, 
Bet jis atsisakė ką nors sakyti* 
Jis, su kryžiumi ant pilvo, išsi­
skubino ir tik pasakė neturįs lai­
ko, nes norįs j laiką jpfįti pribūti 
kaiman. A

Jis nuteistas į tą skyrių, ku- j ir dievobaimingi, bet sujaukus 
riame randasi visoki sukčiai, ne­
teisingi valdininkai, apsivogę tar­
nystėje ir tam panašiai.

Ką dabar katalikų kunigai pa-j

_____ a ' (baliuose ne naujiena. Mat, jų 
Mūstynes Katalikų Baliuje, daugelis ateina mfiriiilio spindu- 

Ijugshjo27 d. bažnytihė drau- ]jų prisitraukusių, tai paskui ir 
gjMė sdrenge balių ir dar ne sukelia,revoliucijas, 
bile kokioje vietoje, Jietuvių 
Tjažnytinėje mokykloje^ Baliuje 
net ir pats klebonas Kaulakis 
buvo atsilankęs. Nors katalikai

dešimtos valandos, jau kilo tik­
ra revoliucija, pradėjo taip peš-

* d lis, kad net kėdės darban pa- 
I leido, o moterys šu valkais ant 

sakys ir prie kokių kriminalistų jstalų sulipo:. Be policijos pagel- 
priskaitys savo kolegą kunigą (bos neapsieitą ir ta pribuvus 
Grace? visu išvaikė ir svetainę uždarė.

Reikėtų 1 priskaityti prie paJ Vadinasi, pačiame įsismaginimė 
laiminto kunigo Purickio, k u ris I reikėjo jau balių uždą ryti. [
taipgi už Šmugelį nukentėjo.

M. Petrovas.
Liaud/tes Choras Ir Bostono 

Koncertas.
šiuo laiku Liaudies choras 

nenuilstančiai praktikuoja ir 
mokinasi naujas dainas, kurios 

j bus dainuojamos So. Bagtone, 
' S. L. D. A. U apskričio koncer­
te, 19 d. spalių. Mat, Liaudies 
choras nutarė duoti publikai ta­
me koncerte tokių dainų, koldų 
dar tas apskritis nėra girdėjęs. 
Jie sako: “kada ne kada, bet 
19 d. spalių mes pasirodysime 
bostoniečiams ir visai apielin- 
kei, kad Lawrencius gyvena 
Naujojoj Anglijoj ir moka dai­
lėje progi’esuoti.”

Antrą šposą Liaudies choras 
žada bostoniečiams iškirsti, tai' 
nusivežti savo publikai Jie sa­
ko: “ant 19 d. spalių mes jau 
nusatndėme du didėlius ‘‘lamazi- * 
nūs” trokus ir kai mes tais j 
lamazinais nuvažiuosime, tai I 
bostoniečiai pamanys^ kad visas 
New Yorko Wa lįst rytas atvažia­
vo.” Dar priduria: “Bostonie­
čiai apskričiui pridarė skolų; tai 
mes 19 spalių apmokėsime jas.” 

Mes, nuo savęs, linl<ėtume 
Liaudies chorui geriausių pa­
sekmių iškirsti tą šposą.

L. Korcsp. Biuras.
,1 ount of stock.)'j 
į Lithuanian Cįi-operalive ___ ;__
ring Societyrubric.* 4F Ten Eyck St., 
! nrnrtlįlyn, - Na Y., !
. v. That the known bondholders, 
mortgagees, and other security hol­
ders owning or holding 1 per cent 

; or more of total amount of bonds, 
i mortgages, or other securities are: 
(If there arc none, so state.) 

r ____ _R _. Kazys Palais, 46 Ten Eyck St,
* n Brooklyn, N. Y.; Charles Lapikaitis,socialistų rem ją; Metropolitan Aye., BTtlyn, N. Y.

4. That the two paragraphs next 
' above, gi ving thė narnės of the ow- 
pners, stockholders, hud security hol­
ders, if any, Contain not only the 
list of stockholders and security hol-

I ders as they appear upon the books 
! of the company but also in cases 
I where the stockholder or security 
i holder appears upon the books of 
the company as trustee or in any 

I other fiduciary relation, the name 
of the person or corporation for 

I whom such trustee is acting, is gi- 
iven; also that the said two para­
graphs contain statements embracing 
affiant's full knowledge and belief 

I as to the circumstances and condi- 
. tions under which stockholders and 
security holders who do not appear 

j upon the books of the company as 
trustees, hold stock and securities in 

| a capacity other than that of a 
bona fide owner; and this affiant 
has no reason to believe that any 
other person, association, or corpo­
ration has any interest direct or 
indirect in the said stock, bonds, or I 
other securities than as so stated j 
by him.

5. That the average number of ! 
! copies of each issue of this publi­
cation sold or distributed, through 
the mails, or otherwise, to paid sub-

(scribers during the six months pre­
ceding the date shown above is 9175 
(This information is required from 
daily publications only-)

J. ALEXIS, Mgr.
Sworn' to and subscribed before 

me this 25 day of Sept., 1924.
JOSEPH LEVANDAUCKAS,
- Notary Public.

(My commission expires March, 
30, 1926).

Tula draugija čion išbraukė ___  f
savo tarpo tik ką įstojusį narį už Brooklyn^N. Y.

. . . . ;3. lliat theniclcinimą seuų uanų ii? žcminirną | 
draugijos vardo.

“Keleivis” sū savo korespou- 
Sdeiitais stojo pagelbou tą žmogų 
guiti kaipo t____ .
aš tūlo savęs pridėsiu, jei norit 
ir šnipo. Žmonės tvirtiim, kad 
kalbama y pat a gavo iš Methuen 
miestelio valdžios “blckę”.

Užtat “K.” tokie žmones prie 
širdies... Juk ne vieną šnipą tas 
laikraštis priglaudė po “socialis- 
tiskais” sparnais ir drauge veda 
šlykščią judošišką kovą prieš 
komunistišką sriovę ir jų laik­
raštiją. Šiandien tam laikraščiui 
šnipai, tai geriausias įrankis ko­
vai prieš savo oponentus—darbi­
ninkus. „

Prie to, minima ypata dar at­
sižymėjo prie kitos draugijos sa­
vo įvairiais komišiuais už dar­
bus, pavestas jam. Tuos jo “dar­
belius” susipratę darbininkai vie­
šai kelia aikštei, parodydami jo 
tikrą veidą, kas, žinoma, nepa- 
thika “blekiuotam” žmogui. Ap­
gynimui savęs, ir^i pasikvietė tal­
kon ”KeL” korespondentą advo­
katu ut. De.

STATEMENT OF THE OWNER­
SHIP, MANAGEMENT, CIRCULA­
TION, ETC, REQUIRED BY THE 

ACT OP CONGRESS OF 
AUGUST 24, 1912.

Of Laisvė published dally at 46 
Ten Eyck St, Btooklyn, N. Y., for 
October 1, 1924.
State of New York
County of Kings ss‘

Before mė,,a Notaiy Public in and 
ror the Statė and county aforesaid, 
personally appeared Joseph Alexis, 
who, having oeėn duly sworn ac­
cording to law. deposes and says 
that he is the business manager of 
the Laisvė and that the following 
is, to the best of his knowledge anil 
belief, d true statement of the ow­
nership, management (arid if a daily 
paper, the circulation), etc., of the 
aforesaid pubfleatian for the date 
shown in the above caption, required , 
by the Act o/ August 24, 1912, em­
bodied in section 443, Postal Laws 
and Regulations, printed on the re­
verse oi this form, to wit:

* 1. That the names and addresses ' 
of the publisher, editor, managing 
editor; and business manager* are: 
Publisher Lithuanian Co-operative 
Publishing Soc., Inc., 46 Ten Eyck st. 
Brooklyn, N. Y.

Editor Williim Rhodes, 46 Ten 
pyck St., Brooklyn, N. Y.

Managing Editor William Rhodes, 
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. į

Business Manager J. Alexis, 46 
Ten Eyck St*, Broklyn, N. Y.

2. That the owners are: (Give 
names and addresses of individual 
owners^ or, if a corporation, give 
its name and the names and addresses 
of stockholders pwnh)g or holding 1 
per cfent or mere of the total am-

Publish-

DENVER, COLO.
Kunigas, Degtinės šmugelninkas, 

Nuvyko Kalėjimam
Plačiai pagarsėjęs katalikų ku 

nigas, Walter Grace, šv. Onof 
bažnyčios klebonas, degtines šmu 
gelnlnkas, 23 d. rugsėjo apleidi 
Denverį ir išvažiavo į Leaven 
wortho kalėjimą. Jis pereitąjį 
motais tapo priteistas ant dviejų 
metų.

Kun. W. Gracej vienį blaivy 
bes direktorių ir kitus agentus 
pagavo gabenant iš valdžios san­
dėlio degtinę su netikrais. leidi 
inais, kuriuos pasirašydavo kun. 
Grace ir gsbendaynį degtinę mi- 
nyškos vardu į senų. žmpnHi 
glaudus namus, Pafikiausjj^noma, 
ją pardavinėdavo sa jo pampi jo- 
nams ir pašaliniams žmonėm^

AR JAU TURIT

JUOKDARĮ?

“LAISVĖ”
TEN ĘYCK STREET/
BROOKLtN, M. Y.

Jeigu ne, tuojau įsigykite. 
Turėsite daug smagumo ir 
juoko. 14 Juokdary s” pralink- 
iminB Ir didžiausiam nusi- 
fflinlme. Kaina tik 30 centų. 
Kreipki tis Kuo adresui

AUTOMOBILIŲ < 
MOKYKLA

( Bet kas keisčiausia, kad kle­
bonas paskui tvirtinar kad tas 
muštynes sukėlę ne lietuviai, bet 
ingiai* Mat, jeigu kas ką gerai 
padaro, tai tada kunigas pasi- 
svina, feet jeigu blogai, tai jau 
atsisko nuo to. P, A. L.

MĖNUO 
Gaukit '"Laisvei” Skaitytoju.

DAUGIAU TAUPYK-MAŽIAU PRALEISK
Jeigu jūs nuolatos po truputį atidėsite taupymui, tai 
įsigytumet nuosavą namą, išmokytumet savo vaikus, 
arba ką nors kitą įsigytumet, kas yra galima už pini­

gus įsigyti.

Pasidėk Savo Atliekamus Pinigus Čionai
KADANGI

MUSŲ BANKAS YRA SENIAUSIAS 
SCRANTON’S

Scran tono 
čionai.
esame po
yra parinkti biznieriai.

Daugiau, negu vienas trečdalis
pinigus

Kaipo Nacionalė Banks, mes
Mūsų Board Direktoriai

Mes esame labai geroj vietoj ir visi karai pravažiuoja 
pro mūsų duris.

Taupymą galite pradėti nuo |1.0t.
Toj pačioj vietoj, jūs rasite viską, kas tiktai jums reikalinga—
Paskolas, Bondsus, Keleivių čekius, Pasiuntimą pinigų i užra- 

bežj. Saugiąsias šėpas ir t.t.

FIRST NATIONAL BANK
OF

SCRANTON, PA.

ibius m rnsiiisiiiBniBiiiDiiiGinsiii niamBiiiefiiBiiiBinsHisiiieiiifliiifliiienieiiiauieii

Ranka Ranką Mazgoja
Mes, cigarų darbininkai, garein- 

dami “Laisvėja0 paremiame Laik­
rašti, todėl “Laisvės” skaitytojai 
lietu viaHdar bin inkai, kurie rūko t, 
vietoje Kasžin kieno cigarus, ki- 
rie nieko gero nedaro, o gal save 
priešus šelpiate, tad labai išmin­
tingai darysite, kad tik savo drau­
gų Naujokų Brolių išdirbtus ci­
garui rūkisite, kadangi ir cigajrai 
labai geri, sumaniai padaryti iv 
geriausio tabako, gražiai dega, 

' malonus rūkyti ir durnas pui­
kiai kvepia. Draugai ktlsviečiu. 
kurie dar tų cigarų nežinot, tad 
visur lietuviškose užeigose Ręsto*- 
rarijose, Kliebuose ir štordie^e 
reikalaukite ir rūkykite visur 
JONO—JOHNS’ CIGZ 
arba Petro Naujoko po 10 ce. 
cigarų, o rūkant džiaugsitės, k 
rukai gerų cigarų Vytauto (E1 
tra po 15c.). Temyk vardų ir i 
veikslą ant bakso.

Imant boksais atsieina dan 
giau. Cigarus išsiunčiama pe. 
tą f kitus miestus privatišk 
biznieriams. Adresas:
J. & P. NAUJOKŲ CIG.

RŲ DIRBTUVĖ
231 DIVISION AVENUE 

BROOKLYN, N. T.
Verta paremt brolius darbininkus; 
jų cigarai labai geri. Agentai vl- 
sucse miestuose gali užsidirbti ek- 
st~a pinigų ir paremt darblalnkų

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą
Visokios nžfcisenėjosios, chroniškos, vyrų ir 

' moterų ligos pasekmingai yra išgydomos.
Ateik pas DR. ZINA 26 metų specialistą, P.G< 

^įjįj John Hopkins ligonbačio Ir N. Y. Polyclinic 
r®1 ligonbučip

Nežiūrint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, 
Aš GALIU PAGELBĖTI JUMS

Jk DUOKITE laEKZAJMlNL’OTI KRAUJ4 IB
ŽINOSITE TIKRA TIESA

Aš suteikiu greitą pagelbą
visose nžslscnėJusioitt ligose, nervingume, ninnodljl* 
me kraujo,, odos ligose, skilvio ir vidurių nedirbi- 
me, abolnam nusilpnėjime, plaučiu, kepenį it Inkstu 
nesmagumuose, reumatizmo skausmuos* ir kitokias* 
ligos*.

Mano kainos yra labai lemos. Ai pats apflo- 
rlo ant kiekvieno atsilankymo. VW raistai fra 
sutaisomi mQsq ofiso.

VISOKIE PATARJUMLAI VELTUI* i.
X-ray, litirimas ilapamo ir kraujo yra padaromas.
TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJAMI.

DR. ZINS
110 EAST 16111 ST.

TARPE 4th AVĖ* ir IRVING PLACB
NEW YORK, N. Y.

Valandom nuo 9 ryto iki 8 vakare.
Nedėliomis i nuo 9 ryto iki 4 v. popietų*

Tel•phone: Stagg 8312

A. Dobrovolskis ir 
A Radzevičius

i

GERAS PATARIMAS
Dabokitės nuo šalčių. Šaltis tai yna didžiausias žmogaus neprietelis, 

ba jis ne tik atneša sunkiausias ir Ilgiausias ligas, bet tankiai ir į grabą 
nuvaro. Todėl, kada pagalinate Šaltį neimkite vaistus, kurie dar neiŠtyri- 
nėti, ale paimkite visiems žinomus Urban’s Cold Powders (Urbonų Mil­
teliai) nuo Šalčio, kurie tūkstančiams prašalino šaltį ir apgynė nuo dides­
nių ligų. Kaina 75 centai už baksiuką.

Kitas žmogaus didėlis naikintojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas 
ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą 
nnrilpnina, per.ką atidaro duris žmogaus kūne del visokių kitų ligų.

Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kubas jr plotas bus visada leng­
vas, Čystas ir sveikas. Kaina 25 centai už baksiuką.

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

Telephone Green point 1411; ’

GRABORMI UNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIREKTOBIAI

I6BALSAMUOJAM IB
NUMIRUSIUS ANT VISOKIU 

KAPINIU

456 LORIMER STREET 
Tarp Grand ir Maujer gatvig 

BROOKLYN, N. Yi

AR NORI VALGYTI 
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną i*
GARSO KEPTUVES

(Seniausia Įstaiga)
ČYSTŲ RUGINIO MILTŲ

Turėdami koki norą užsakymą ir 
norėdami valgyti gerą, skanią, pui- | 
kiai padarytą duoną, tai visadoM. 1 
kreipkitės i mus. Dlioną siunčiame 
Ir i kitus miestus.i kitus miestus.

Savininkai
W. Masiulevičius ir 

A. Shnipski
20» BEDFORD AVENUE 

BROOKLYN, N. Y. 
Telephone Greenpoint 2870.

JEIGU JUS KENČIATE
Nuo bite jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos Ilgą, skil­

vio, Širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba pūslės nesma­
gumu, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums 
■utelksiu geriausius patarimus Ir gydymo būdus iš mano 46 
metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiuose ligonbu- 
čiuose. Mano ypatiškas gydymas iki išgydymui atsieis jums 
tik 10 dolerių. Įl

Arti silpnai sergančių žmonių didžiausių atydą atkreipiame.

Ofiso valandos: nuo 10 Ii ryto Iki 6:30 vakare. 
Nedėliomis nuo 10 U ryto iki 1 vaL po pietų.

WDREW EGAN, M. D.
168 W. 23rd SL, Netoli 7th Avė., New York

......... -

Telephone 2820 Greenpoiit

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER 
laidotuvių direktorius 

libalzBinBoja ir laidoja numlrUaisa 
ant visokių kapinių.

Paršamdau autom oblius Ir 
▼eselijoms, krikštynoms ir šiaip 

pasiVa fine J Imami.
m Batford Avi. 264 proni Bl. 
Brooklyn, NvY. CBwHjfeXY



Puslapis lestas LAISVE

i

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
VISIEMS SVARBU.

/ ‘Seni, jauni, karo tik rūpi svri- 
j kata ta geras ūpas—'būJdte nedė- 

• lioj, o spalio (October), Lais­
vės” svetainėje, 46 Ten itjck St«, 
Btočklyn, 4 vai. po pietų.

Čia LMPS. 1 kp. rengia link­
smą vakarėlį^ kurtame gajesime 
gerai pašokti, pasikalbėti, gnr- 
džiai pavalgyti, atsigerti.

? 8 vai. vakare prasidės prdgra-
į m!a. Skambins Kanklių Orkestrą 
? ; po vad. Ji Budrevičiaus, daHuds 

J- durtd š^erVs If. AJ Burtlkiliutės
■ ir ' grieš smiliką’ .Tortas Burdhlis. 

į pia ii u 1 palydas IP. BurduUute.
Adėlė ZablddkJtatė los. Visi ir vi- 

h sos tftrtkife, b' UžįdnėdihtiJ tikrai 
busit e J ! ' Komisija.

M • (230—238)’ '

į Kriaučiai pereitais rinkimais 
išsirinkta ”tfepart^višlta” duok­
lių _priėntf tatai ■ ^ękfetęįęta, tas 
daba? parsing iš ^Ąm^lgamei- 
tų unijos centrtil >Follette’o , 
guzikėlius ir lenįiž^ kryčiams 
į akis, kad tie pirlrtų. Paklau­
siau V. Černiausko kas : čia 
per “biznis”, jis man atsako; 
“Nagi, ‘bepartyvis’? ‘bepartyviš- 
ką’ prezidentą remia*; idant būt 
išrinktas,\ Vadinaši, lokalas iš­
ėjo ant rekordo už, komunistinį 
W. Porterį ir aPkpjo jo kam­
panijai 100 jdultarių, o Bubnys 
ręmia. kapitalistų kandidatą ir 
žmonėms lenda į akis su guzi- 
kėliais ddleritasr kolektuodamas. 
Kodėl jis negali' padėt delegatui 
Įskėbšapes* apeiti?^ ‘ ' i j

VIETINIAI PRANEŠIMAI
KASLINK EAST NW YOftKO 

CHORO. — 1911 metais buvo sust- 
tvėręs choras “Daina“ po vadovyste 
gerai žinomo dainų mylėtojo L. Ere- 
nn’no, bet po kiek laiko tas choras 
liovės gyvavęs. Bet birželio 27 šių 
metų tas choras tapo atgaivintas po 
tuo pačiu vardu. Tą chorą ir vėl mo­
kina L. Ereminas be jokio atlyginimo. 
Choras Daina laiko įgavo pamokas pas 
O. Kiburj, 858 Glenmore Avė., kam­
pas Montauk Ave., kas pėtnyčia, 8 
vai. vakare. Taigi, kurie norite pri­
sidėti, tai sekančią pėtnycią, October, . .... ~ r . -
3, atsilankykit <ir prisidėkit prie cho- k“m ™kal!"?a- Darbininkas ta 
ro Daina. Prie šio choro gali prigu-1 B* gal‘ atsisukti,_nes reikalingas, 
lėti kiekvienas lietuvis darbininkas, 
nepaisant ar Čia gimęs ar ne. Nauji - 
naiiai priimama kas pėtnyčia, kuo-1 
met būna choro praktikos. Seka-1 Parsiduoda bučemė ii; grosemė, 
mą pėtnyėią bus renkama choro vai- ^P^usia lietuviais apgyvento] vie- 
dyba, todėl geistina, kad kuodaugiau- t?’J’ ^r“‘ .,šdirbta?- P'^kIuo-sla susirinktu. Be to. Maspetho dar- tla "z Įabaj pnemamą tarną. Pn.ą- 
bflninkiškos organizacijos rengia konr ^asti^isvaziuoju ant Parmos, 
cėrta October 26, National.Hali,’tai Į .nQ \ otanjulm, J
cppnas Dama irgi yra pakviestas: da-Pjue i
lyvaiitb todeljnoiime kuogeriausia -_______________________ LL__ ___
prisirengti. 1 i

Parsiduoda kendžių storas su visu 
fomišiu. Pardavimo >Hežastis—mo­
ters mirtis. Atsišaukįt greit, nes ge­
ra proga ^pirkti. 277 Metropolitan 
ĄVęį Bropklyn, N. Y.

/ „ 1(235—240) .

NEPRALEISKITE PROGOS!
šiuomi pranešu visiems savo 

seniems kostumieriams, kad aš 
persikėliau iš Grand Št. Exten­
sion j naują vietą, po num. 404 
GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. 
Norinti pirkti namą, meldžiu at­
silankyti ir persitikrinti kaslink 
namų.

Taipgi pranešam visiems mūsų 
draugams ir draugėms, kad mes 
užlaikome ir kitokios rūšies biznį—Ice Cream 
togiausia ir geriausia ant Grand Streeto.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J.
REAL ESTATE

404 Grand St, Tel. stagg 4773

Parlor. Vieta yrą pa-

PARSIDUODA PAVEIKSLŲ dirb­
tuvė-galerija, apgyventa liet., lenkų, 
rusų te slavų. Biznis tarpę $9,060 ir 
$11,000 j metus. Naujausios mados 
įtaisymai, apt Main gatvės, su 2 di­
deliais langais (low windows), die­
ninė jr naktinė šviesa, yra listas ant 
5 metų, randa pigi Galima pirkti ir 
su narnu. Skubinkit pasinaudoti pro­
ga, kam reikalinga. Darbininkas taip-

M. F. Trakimas
243 Avė. E, Bayonne, N. J.

deda iš sekančių ypatų: Sadau­
skienė, tPivarunas, Martišadskas 
ir Endziulis. ’

Nutarta nedalyvauti nomina­
cijoj Meno Sąjungos* Centro 
Biuro sekantiems metams, ka­
dangi niekas negalėjo suteikti 
informacijų nei vardų tokių 
dradgų, kurie kvalifikuoja tai 
nominacijai. Del tos priežasties 
kuopa dalyvaus tik minėtų vir­
šininkų lialsa vime.

Nuspręsta Nurengti ptambgė- 
lę “Laisvės” name apie sausio 
mėnesį ir tatai tikslui išrinkta 
komisija’ d. Petrarkas, Mėnde- 
lis’ ir Briedis? ' • ’' H I 1 '• 
i •' 1 < H r iz f; i ' i ) :
i B(uvp4 pą^ęljtas JkJaurtlWi Prieš 
įcaį kųriuęą drąugus, tkurie su- 
žiųtai ąr nesužįniąį bando sa- 
botažpoti , jALĘ^S. Drarpos 
kuopą ne vigų nesirąšymu a 
jon, bet dar bandymu lošti Kiek teko giTdėt pačiu kon- 
Brooklype neprigulmingai, jg. traktony.“lūpelių”, tai jų susi- 
noruojant Meno Sąjungos kon- tar’m{is.su social-patriotais ir

Tęlephonę Stagg 0783-J

J. LEVANDAUSKAS

KIRVAITIS

Brooklyn, K Y.

Tel. Green point B8I2i
■DR. A. PETRIKĄ?

LIETUVIS DENBlS:.t 
229 BEDFORD, AVE.

Kampas N, 4
BROOKLYN,. »» fe i I

X-Spinduliq Diapion. i
Valandos!14 /fV 

Nao 10 vai. ryto iki It nU 
Nuo 2 po pietų Iki t'WsW

GRABORIUSANT PARDAVIMO. , j 
Į Parsiduooda nau jass, j dviejų • Šeimy- 
i nų mūrinis namass, su visais nau­
jausios mados Įtaisymais, gani Šil­
doma*, dideliais porčiais ir kelias dęl 
įvažiavimo, maudynės, gatvė 75 pė­
dų pločio. Vieta labai puiki, Firth 
Ave. ir kampas Beatrice PU Mas- 
peth- Tik du blokai nuo Grand S L 

Matykite sa-

Choro Narys.
(235—236) ‘į; Dabar: lifetu^ai kriaučių kon- 

Įttaktoriai ( pasiutusijai spjaudo?] 
d. V. Černiauską; jie net nesi­
drovi, jam atėjus i dirbtuvę da­
lykus'sutvarkyti, bėgti policijos 
atsivesti,' kad jį išvyti lauk. |

PRANEŠIMAI’ IŠ KUDR
PHILADELPHIA, PA.— ADPLS. 

12 kuopos susirinkimas įvyks nedė- 
lioj, 5 spalio (October), 1924, Liau-

N.

-^MgLašvni]

šiandien, fe vai. vakare, Hunts

S

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

iiiiamaiiiBiiii

> S.PAUŽAV
131 GRAND ST%P.F.T 

BROOKLYN, N. Y.

geras laikas pir- 
matyti žemę ir

M.
M.
M.
M.

M. ŠVILPA
518 Main St.,

Branch Office: 131. GRAND STREET
Ofiso valandos: nuo 8:80 ryte iki vilai vak. Tel. Greenpoint 66H

& NIKON
Hartford, Conn* 

Tel. 2-6518 
215—240

Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes esi 
davęs už kelis milionus vertis. Gabiausia lietuvis agentu Bru* 
lyne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumų Įgijau birai

SPALIS—"LAISVĖS” MĖNUO 
Gaukit "Laisvei” Skaitytojų.

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MAUORIUS

Nufotografuoja 
ir numalevoja vi­
sokius paveikslus 
{vairiomis spal­
vomis. Atnaujina 
senus ir kraja- 
vus ir sudaro si 
amerikoniškais. 
Darbą atiteka ge­
rai

Kas pas mus ateini, 
gauna tai, -ko nori, 
ti, būdavot! arba poS*** 
lą. Visus aprūpima tei­
singai. Turim ant paf»- 
vfrno keturiuose oiiswl 
apie 5 tūkstančius namą- 
Brooklyne, BushwJckS^ 
tion, Greenpoint, 
peth, Elatbusk^(WJ5 
Arlington Section, Qn>* 

^rpss Hfll, East New W 
k», WoodhAv&e, ■ Jpcį' 
mond HUI, Ozon 
Jamaica. Halles, Qa» 
ir Floral Park.

Taipgi turijrie ant 
davimo visokių farmą* 
Parduodam namm 01 
mažu įnešimu, mokant 
$200.00. Randavojame n** 
mus, krautuves, 
ves, kambarius ir t»t«

Padarome Real Estate dokumentus su paliudijimu Notary 
Public. Inšiuriname nuo ugnies ir gyvasties.

Skoliname pinigus ant 1-2 moytgičių t . < * 

B. A? ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

ANTRO DISTRIKTO KOMITE­
TO DOME!.

;■ !Ketvergė/2 ll. skalių,Laisvės” 
| pvriaiii^j, Įvyks iiMjo ADPLS. 
į- .'DisYriklo KdmitMo narių suNirin* 
Į 'ttitnas. Pradžia 8 ’vhL vakare. Vi- 
g pribaJc’t b.

0 Sekr^tor
: , (235—236)

stitupijos. drąudimą taip elgtis. 
Nutarta raportuoti apie tai cen­
tra n ir daryti atatiukamus 
žingsnius prieš tokios rūšies sa- 

i botažą. Kp. Sekretorius,

šiandien visi į “Laisves’ 
svetainę.U

. Šiandien, šulaukę 8 Vai. vaka­
ro, visi ir visos ateikite į '‘Lai­
sves” svetainę, 46 Ten Eyck St., 

‘nes ten LMPS. 1 kuopa rengia 
Udeles prakalbas. ’Kalbūs drau- 

t Rudminas ir Undžienė. Ypa­
migai

Črys, 
ialiai

privalo atsilankyti mo- 
nes dalis kalbos bus spe- 
pašVęsta moterims.

Rengimo Komisija.

ADP. Miesto Centro Komi|. 
delegatams.

Visų "AD r. kuopų ‘delegatai 
privalote atsilankyti j miesto 
Centro Komiteto ’susirinkimą, 
kviris įvyks'3 it spalių, 208 E. 

kambklys 2. Yra la­
pus reikalas^ MUhlMtti 

ritas lids&dis.

Perspėjimas.’
Vienai Aido choro merginai 

nežinia kas pavege 10 dolerių ir 
13 tikietų iš nam^ų.'Jeigu kas iš 
pašalinių pardavinėtų bastančio 
Aido choro koncerto tikietus, 
nepirkite ir praneškite tikietų 
kontrolieriui P. Baltrūnui, po 
num. 142 Sthgg St., Brobklyn.

tautininkais, kad 'titom diskre- 
dituot Černiauską darbininkų 
akyse. Taip pat paskalai eina, 
kad Glaveckas ir Beniuliukas, 
kurie risuomet moka ant susi­
rinkimų lemą kelti, turi konfe­
rencijas su kontraktorių atsto­
vu p. Augimu. Kiti tvirtina, 
kad jų ir pasiūlytas planas,

Kriaučiskoji Politika,
' Pereitame lokalo susirinkime, 
tautininkai su social-patriotąip I.. . / . \ t
t . h r- i • x < -4 idant kontraktoriai su pasiuti-šaukia: Jus, komunistai, norite . 4 1 \ ,.. , . mu kabintųs] į dabartini dele-rengti paskaitas, prakalbas, p . _ , /. 1

• Anx 4- i \ • n, gata. Taip gali pilnai būt . suneinate pikietuoti skebsapesf . . _ *~ . .. . 4 . • J Jais nėra “baikų”.Rodos, kad jie kovotojai pnes • # ♦
skebus. Pernai tuo pačių laiku l
buvo areštuoti du komunistai už ^as New Yorko kriaučius bu- 
pikietavimą, tai tie patys žmo- Į vo karštas ūpas suvienyti* Joint 
giukai rėkė: “Kas iš jūsų tokio Boardus į vieną. Lietuvių loka-

dies Name, 521 York Avė. Pradžia Taksų mokėti nereikia. Matykite są- 
10 vai. ryte. Visi draugai te draugės vlninka A. Michael, arba telefonuo- 
malonėkite atsilankyti, yra svarbių I kite: Newtown 1720.
reikalų aptarti. Taipgi atsiveskite te I Parsiduoda naujas vienos šeimynos, 
naujų narių. Sekr. P. A. L. | kambarių namas, garu apšildomas,

■“ " ; 1-------- kelias įvažiuoti te dideli porčiai.
Pranešimas ALDLD. 4 Apskričio ' Vieta—Juniper Ave. ir kampas Jan- 

kuopoms. — šiuomi pranešu, kad A. i sen Ave., netoli nuo Grand St,. Mas- 
LDLD. 4 Apskritis rengia šfeimyniš- peth, N. Y. Kaina $6,850, įmokėti | 
ką balių 8 d. lapkričio (November), reikia tik $1,000. Matykite savin in- I 
1924, ik) num. 142 Orr St., Pittsburgh ką A. Michael, arba telefonuokite: 
Pa. Todėl meldžiame ALDLD. kuo- Newtown 1720.
pas, kurios priklauso prie šio apskri- 231—236
Čio nerengti jokiu parengimų ant ■ . ■ ------ j— -=a
minėtos dienos. Taipgi meldžiame te _____________kitas draugijas nieko nerengti ant Į PARSIDUODA FĄRMOS, STUBOS. Į 
tos dienos. Visi dalyvaukite mūsų 
baliuj, nes baliaus pelnas skiriamas 
ALDLD. leidžiamom knygom.

ALDLD. 4 Apskričio Org.
A. K. Sliekienė.

Ląs net tame klausime priėmė 
ir rezoliuciją. Bet vėliausiai 
įvykęs Joint Boardo susirinki­
mas tą sumanymą atmetė 14 
balsų nrięš 11. Vis^ laiką ,men- 
šeyjkai stoyėjo priej* susivięąiji- 
mą ir galutinai iie laimėjo —

* * ' - Nariai
neturi nuleisti rankų ‘to klausi-

'darbo; jūs manote jėga pąda- 
į ryti unijistais skebus; jiems rei 
! kia apsvietos, o ne botago, jei- 
i gu jūs, i komunistai, . nemokate 
Į apšviesti skebus ir padąryjti ge­
rais kovotojais, tai prievarta vi- 

Įsiškaijjuos nuo f savęs ątstumsj- ‘ 7
Į te!” Kaip tie žBionėst groit ąp-j susivienijimas neįvyko. 
Įsivertė, tai; nežinią.! Kųopiet ąp-j i------ —
švietos c|arbą> norimą valyti, tai pno nejjakėlę vfcl išnaujo.

Į jie rėkiąs “Salių su tą.apsvie-'j , ( . J. OreA>.
-taP'Pairai tųjsupelėjusių social-’ \ 1—1—
’patriotų J r lakiu tautininkų lo- New Yorko, Lietuviams.
Į giką, tai (ųereikia ląikraščįų, j Šiandien, 8 vai. vakare, Hunts 
! knygų, mokyklų ir viso to, iš ko’Point Palace, 163 St. ir South- 
žmonės turi sau apšvietą, tai cm, Boujęvard, įyyks svarbios 
visuomenė < geriau gyvens ii; Į prakalbos, šias prakalbas ren- 

: viskuo bus patenkinta. įgia Amerikos Darbininkų Par-
♦ ♦ ♦ i ! tija ir kalbės d. James Cannon, 

Tūli unijos . nariai klausia: komunistų kandidatas į New 
“Streikavom, streikavom, o ką, [ Yorko valstijos gubernatorius, 
po velnių, laimėjom, pasakykit 
jūs, komunistai?” Taip, mes 
streikavom, mes ėjom pikietuot, 
mes dirbtuves į uniją organiza- 
vom. Bet mes norėtume irgi pa­
klausti : kuo prisidėjo prie šio 
streiko meitševikai? Ar jūs, 
draugai^ matėtę Glavecką, Paš­
kevičių pikietuojant? As bent 
jų nemačiau. Bet kaip jie moka 
rėkti ant kitų. Mes išstreikavo- 
me nors kiek darbo, o jeigu bū­
tume nestreikavę, tai dar ir da­
bar daugelis iš mūsų būt vaik­
ščioję be jokio darbo, nes ske- 
baį jį l)ūt padarę. K

( Dramos kuopa nutarė lošti 
^Darbas ir Kapitalas”

Ų Specialiai sušauktame meni- 
! ninku susirinkime 29 rugsėjo 
^įstojo dar vienas žymus veikė­
ja jas, V. Pivarunas, pasižymėjęs* 
’ Scenoj Philadelphijbj.

Iš veikalų suradimo komisi­
jos raporto pasirodo, kad visos 

i žiemos programai yra parinkta 
f sulošti trys veikalai: “Farmazo- 
Į nai'7 “Darbas ir Kapitalas” ir 
į uBlftidaM\ Susirinkimas nutarė 
kpfrmiatisia statyti scenon vei­
kalą ^Darbas ir Kapitalas”, re- 
žisieriaujant d. Rostovcevui.

I Nutarta paimti švtet. Schwa- 
Vert Hali ūž $85. Svetainę parū­

pino d* Martušauskas, tam tik- 
įjailui paskirtos komisijos narys. 
Reikalas turės būti pastatytas 

d. sausio, nes ant tos dienos __
paimta svetainė. ’ komuhistij, b ypatingai ant Pru-
-/ Laiškas nuo ADPLS. 1 kp./ seikos, jankauskb ir Bekampio,’ 
kviečiantis sulošti jiemsveika- man net navatna. Visi sakosi 
M priimtas išlygomis, kad dar-j giną darbininkų reikalus, ’ ftąi 

‘bita fr'.pelnas arba’nuostoliai kam peštis? Kam tuos žmbhes 
įbtfty pasidalinta pusiau. Dafrbie- plūsti? Juk vistiek juos kito- 
čląi turės duoti komisiją garsi- kiais nepadarysi ta”. Vadmpąf, 

ir kitokiai pagelbai, ku- žm’oguš gerų noruj; jis nori, kad 
M tais reikalinga prie teatro. | taikiai sugyventų visi. Bet vę 

! Kitas laiškas nuo ALDLD. ką “Keleivio” redaktoriai jam 
kviečiantis sulošti jiem | atsako: “Komunistai yra it da-! 

mmedijėlę, taip pat priimtas, yktkos; jie nepažįsta socialistų 
prirtdipo{ jie nėra maPtsĮstpį; 
jie yra aršesni už klerikalus iy 
kaipo sU tokiais reikią veęti 
griežta kova”. Kokią sociaLpątr 
riotai veda kovą prieš komunis­
tus? Nagi, pjūsdami ypatus, rem 
darni skebų asociacijos vąjų 
prieš J unijas |ir kaip Šnipai išr 
duodami daroi ninkp veikėj usu

. Vienas Bi’ppWypo kriaučius 
nusiuntė “Keleivi^ redakcijai, 
šitokį laiškai “ĄLpęr Įdek me­
tų. unijoj priklausau ir vip re­
miu darbininkišką judėjimą, ir 
dabar, kaip “K.” užsipuola ant

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

fte turės tiktai padengti smųl- 
išlaidas už knygutes bei 
reikalingus daiktus prie 

Būno; kitokio gi atlyginimo 
atarta iš j lj neimti?'

Edvino ęezignaci-: 
! i® komisijos veikalų parūpj- 

, Atrakta kiti drau-
kai It 4Aar ši' komisiji 3uai-

MONTELLO, HASS.— ALDLD. 6 I 
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks ne­
dėlioję 5 d. spalic, 10 vai. ryte, Liet. 
Taut. Name, mokyklos kambaryje. 
Visi nariai būtinai pribūkite, nes tu­
rime daug naujų svarbiu reikalų ap­
tarti. Kurie neatsiėmėt knygos “Krik- ■ 
šionybė ir Komunizmas” ateikite at­
siimti, nes knyga labai svarbi. Atsi­
veskite te naują narių prisirašyti 
prie kuopos.

Rašt. K. K. Venslaugkas. i sirne.
LAWRENCE,-MASS. — Ateities Į 

Žiedo Vaikų Drtugijelės pirmos pa­
mokos te susirinkimas atsibus nedė- 
lioj, 5 d. spalio^’ 10 vai. ryto, sava­
me kambhry, 41 Berkeley St.

Tėvai nepamirškite atvesti vaiku­
čius ir patys ateikite, nes turėsime 
bendrai apkirti ir pasikalbėti. > 
__________ Kviečia Komisija.

Parduodam farmas, stubas ir biz- i 
nius Hartforde ir apiellnkėj. Hart­
fordo miestas yra garsus todėl, kad 
gražus ir yra gerų ir lengvi} darbų. 
O aplink miestą lygus laukai ir ge­
ra žemė, kur auga tabakas ir daug 
darbo yra prie tabako vasarą ir žie­
mą, dideliems ir mažiems, bedarbės Į 
niekad nėra. Kurie norite pirkti 
farmą ar stubą, meldžiame ateiti j 1 
musų ofisą; mes turim visokių far- 

| mų, tabako ir gyvulių, mažų ir dide­
lių ,artl miesto", kurias galima ap- i 
dirbti šapoj dirbant. Meldžiame pra-

I nešti, kada atvažiuosit, tai mes lauk- | 
Dabar labai

I kimui, nes galimą 
Į javus.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro vįsokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki 4

- ' Nuo 7 iki 8
Nedeliomis Nuo 10 iki 3

p.
p.
p.

ir PIGIAI.
Kreipkitės šiuo adresu;

JONAS 
172 Bridge St.,

STOKES
C. Brooklyn, N.

PROGA DEL VISŲ
Isigykit mu namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite plfiei. 

kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susižinom R

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA’

Salės dėl Balių, Koncertų, Ban« 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt 
Pulkus ateičių* su naujaisiais įtalo 
mals. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.
•49—959 Willoughby Ąvo
________ T.L 8842 8tar<-________

DIDELĖ RAKANDŲ
KRAUTUVĖ 

Perkame Ir parduodame naujus 
Ir antrarankJus rakandus. Pui­
kiausia aptaisome visokias kė­
dės ir loins taip, kad ii seną 
pasidaro naujos. Nupališiuoja- 
me ir nuvarnišluojame viso-1 
klus rakandus. Taipgi turiu 
troką'ir *reikalui esant pef krau­
stau fornišiuR ir kitką. , < t 
u FRANK GIVIS | 

540 GRAND ST„ BROOKLYN.] 
Tarpe Lorimer ir Union Ave* ’ ......... ..

-LAWRENCE.^MASS. — ALDLD. 
37 kuopos mėnesinis susirinkimas at­
sibus nedalioj, 5 d. spalio (Oct.), 
1924, L.U.K. Name,'savame kamba­
ry, 41 Berkeley »St., Lawrence, 6 vai. 
vakarė. Draugės ir draugai! Visi ma­
lonėkite atsilankyti, nes daug yra 
svarbių reikalų, o ypač šio agitacijas 
menesio. Taipgi' ‘atsiimkite knygas 
“Krikščionybė 1 ir Komunizmas”. O 
dar yra neatsiėmusių ir knygos “Ka­
ralius Anglis”. NėpamirŠkite dienos 
ir laiko. ^Taipgi nepamirškite naujų 
narių atsivesti.
______________ Kviečia Valdyba.

PASIRANDAVOJA keturi kamba­
riai su maudynę ir pėčium. Randa 
$25.p0. Penki kampiniai kambariai su 
maudyne. Randa ($40.00. Štaras su 
kambariais del gyvenimo. Vieta ap­
gyventą lietuviais. Ramia $25.00.

B. A. Zinis Realty Co. 
499 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Telephone Jamaica 7394 
(233—238)

REIKALINGA

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškau Onos Ansktenes, po tė­

vu Did Valiūtės, Marijonos PagožeTs- 
kienės, po tėvu Paulukevičiutės ir 
Vincento Paulukevičiaus, paeina iš 
Mikalausko f kaimo,, Kalvarijos para­
pijos, Suvalkų rėdybos. Apie 28 me­
tai Amerikoj. Girdėjau, kad gyvena 
apie Plymouth, Pa., Luzerne Copnty. 
Yra svarbus reikalas, meldžiu atsi­
šaukti arba kas žinote praneškit, už 
ką išlaidas su grąžinsim.

Ona Didvaliutė
34 W. 16th St.. Bayonne, N. J.

____ (238—238)

Reikalinga mergaitė arba vaikas 
dirbti ofise. Atsišaukite:

B. A. Zinis Realty Co.
499 Grand St., Brooklyn, N.Y.

Telephone Jamaica 7394 
(233—238)

didžiausiom korporacijom. 
Turime namų pardavimui 
vjsoso dalyse miesto.

Taipgi mes parduodam 
Qkes ir lotus, nežiūrint 
kokioj valstijoj norėtu­
mėt. Sutaisom visokius 
dokumentus ant namų. 
Kas perka per mus, už­
tikrinami Title Guaran­
tee. Kompaniją kūoteieln- 
giausia. Parduodame vi­
sokius biznius visose da­
lyse miesto. Norinti Įsi­
gyti biznį, kreipkitės pas 
mus.
Darom, sutartis del namų statymo Ir duodam mortgedžiM sat 

my su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiam 
visokius patarimus veltui.

W'iffi i

PARDAVIMAI
PARSIDUODA 2 šeimynų mūrinis 

namas su saliūnu. Kas nori, gali 
pirkti tik saliūną. Name yra po 5 
kambarius ant abiejų lubų. Yra visi 
Įtaisymai.
402 Hooper St, Kampas So. 1st St. 

Brooklyn. N. Y.
(214—57V

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėlės, kepures vy­

rams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) vyrams, 
moterims ir valkams.

Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o besite pilnai užganėdintas.

VIŠTŲ MARKETAS.
Mes visuomet 
Turime šviežių 
Ir skanių vii- 
ų žemiausiom 
kainom. Tei­
singa ^roga.
Mes jums 11- 
valysim viltas
Pirkite jaunas 
rištas suhato- 
nrds (r nedėllo-

urn ta
Rmritarfikoa — ftvarios — Ivle- 

žios — Pigios. t
' Daugybė

LHTIUANIAN-AMBRICAlt^^____
POULTRJ MARKET 

420 Keap Street. ne4r Grand Street, 
BROOKLYN, N. Y<

New Yorks - M®

Ar žinot, Kur Galima 
Gardžiausiai Pavalgyt 

Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER 
RESTAURANT

417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y. 
“LAISVĖS” NAME

Kas pavalgo pas mus sykį,— 
pasilieka mūsų kostumeris 

ant visados.
A. VELIČKA ir J. SUTKUS 

Savininkai.

JOSĘPH VASTUNAS
’ REAL ESTATE GO.

' kuri* manote pirkti nuo*
tai pirmiausiai atsilankykite pas 

mane ir persitikrinkite kas link namu 
romo ir mano' prielankiu ir. teisingu pa- 
tamavimu.Jau 1 metai, kaip Ai .atsiimu na­
mų pardavimu ir pirkimu, ir visi užganA- 
dlnti pigumų' ir .teisingu raitų padarymu.

Taipgi parduodu visokius biznius ir far­
sam

i. VASTUNAS Real Estate Con 138 Union Ayų, Brooklyn; N. Y. 
T.lepbon. Stagg 6026.

A. M. BALCHUNAS
REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

MAIN OFFICB

465 LORIMER STREET
Telephone Stagg 6533 Telephone Sta$g
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OFISAI? 
<99 Grand St, Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. • 
<20 Lorimer Stn Brooklyn, BL Y. Telephone -
20 Oeeanview Ave^ Jamaica, L. L Telephone Janjlta utf** 
<68 Fulton SU Cor. 168 8L, Jamaica, ™
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